
+55 (61) 3248.1721 
faleconosco@anup.org.br 
anup.org.br 

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar 
Edifício Via Universitas – Asa Norte 
CEP. 70770-524 – Brasília – DF 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO 

SUPERIOR 

PORTARIA SERES/MEC Nº 605, DE 11 DE SETEMBRO DE 2025 

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA 
EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso das atribuições que lhe confere o Decreto nº 
11.691, de 5 de setembro de 2023, e tendo em vista os Decretos nº 9.235, de 
15 de dezembro de 2017, e nº 12.456, de 19 de maio de 2025; as Portarias 
Normativas MEC nºs 20 e 23, de 21 de dezembro de 2017; a Portaria MEC nº 
381, de 20 de maio de 2025; conforme consta dos processos e-MEC listados 
na planilha anexa e do processo SEI nº 23000.021707/2025-11, resolve: 

Art. 1º Fica(m) autorizado(s) o(s) curso(s) superior(es) no formato 
semipresencial, relacionado(s) no Anexo desta Portaria, com as vagas totais 
anuais nele estabelecidas, nos termos do art. 10, do Decreto nº 9.235, de 2017. 

Art. 2º Os endereços utilizados para as atividades presenciais dos 
cursos de graduação, ofertados no formato semipresencial, são, 
exclusivamente, aqueles constantes do Cadastro e-MEC, em conformidade 
com o art. 30 do Decreto nº 12.456, de 2025. 

Art. 3º A(s) instituição(ões) deverá(ão) solicitar o reconhecimento 
do(s) curso(s), neste ato autorizado(s), nos termos do art. 46 do Decreto nº 
9.235, de 2017. 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARTA ABRAMO 
  



+55 (61) 3248.1721 
faleconosco@anup.org.br 
anup.org.br 

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar 
Edifício Via Universitas – Asa Norte 
CEP. 70770-524 – Brasília – DF 

 

 

ANEXO 

 

Nº de 
Ordem 

Nº do 
Processo 

Grau Curso 

Nº de 
Vagas 
Totais 
Anuais 

Mantida Mantenedora 

1 202510919 Licenciatura ARTES VISUAIS 2000 
ABEU - CENTRO 
UNIVERSITARIO - UNIABEU 

ASSOCIACAO 
BRASILEIRA DE 
ENSINO 
UNIVERSITARIO ABEU 

2 202510921 Licenciatura BIOLOGIA 2000 
ABEU - CENTRO 
UNIVERSITARIO - UNIABEU 

ASSOCIACAO 
BRASILEIRA DE 
ENSINO 
UNIVERSITARIO ABEU 

3 202508525 Bacharelado EDUCAÇÃO FÍSICA 900 
ABEU - CENTRO 
UNIVERSITARIO - UNIABEU 

ASSOCIACAO 
BRASILEIRA DE 
ENSINO 
UNIVERSITARIO ABEU 

4 202510922 Licenciatura EDUCAÇÃO FÍSICA 2000 
ABEU - CENTRO 
UNIVERSITARIO - UNIABEU 

ASSOCIACAO 
BRASILEIRA DE 
ENSINO 
UNIVERSITARIO ABEU 

5 202510920 Licenciatura FILOSOFIA 2000 
ABEU - CENTRO 
UNIVERSITARIO - UNIABEU 

ASSOCIACAO 
BRASILEIRA DE 
ENSINO 
UNIVERSITARIO ABEU 

6 202510913 Licenciatura FÍSICA 2000 
ABEU - CENTRO 
UNIVERSITARIO - UNIABEU 

ASSOCIACAO 
BRASILEIRA DE 
ENSINO 
UNIVERSITARIO ABEU 

7 202510918 Licenciatura GEOGRAFIA 2000 
ABEU - CENTRO 
UNIVERSITARIO - UNIABEU 

ASSOCIACAO 
BRASILEIRA DE 
ENSINO 
UNIVERSITARIO ABEU 

8 202510911 Licenciatura HISTÓRIA 2000 
ABEU - CENTRO 
UNIVERSITARIO - UNIABEU 

ASSOCIACAO 
BRASILEIRA DE 
ENSINO 
UNIVERSITARIO ABEU 

9 202510917 Licenciatura LETRAS - ESPANHOL 2000 
ABEU - CENTRO 
UNIVERSITARIO - UNIABEU 

ASSOCIACAO 
BRASILEIRA DE 
ENSINO 
UNIVERSITARIO ABEU 

10 202510912 Licenciatura LETRAS - INGLÊS 2000 
ABEU - CENTRO 
UNIVERSITARIO - UNIABEU 

ASSOCIACAO 
BRASILEIRA DE 
ENSINO 
UNIVERSITARIO ABEU 

11 202510914 Licenciatura LETRAS - PORTUGUÊS 2000 
ABEU - CENTRO 
UNIVERSITARIO - UNIABEU 

ASSOCIACAO 
BRASILEIRA DE 
ENSINO 
UNIVERSITARIO ABEU 

12 202510923 Licenciatura MATEMÁTICA 2000 
ABEU - CENTRO 
UNIVERSITARIO - UNIABEU 

ASSOCIACAO 
BRASILEIRA DE 
ENSINO 
UNIVERSITARIO ABEU 

13 202510916 Licenciatura MÚSICA 400 
ABEU - CENTRO 
UNIVERSITARIO - UNIABEU 

ASSOCIACAO 
BRASILEIRA DE 
ENSINO 
UNIVERSITARIO ABEU 



+55 (61) 3248.1721 
faleconosco@anup.org.br 
anup.org.br 

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar 
Edifício Via Universitas – Asa Norte 
CEP. 70770-524 – Brasília – DF 

 

 

14 202510924 Licenciatura PEDAGOGIA 2000 
ABEU - CENTRO 
UNIVERSITARIO - UNIABEU 

ASSOCIACAO 
BRASILEIRA DE 
ENSINO 
UNIVERSITARIO ABEU 

15 202510915 Licenciatura QUÍMICA 2000 
ABEU - CENTRO 
UNIVERSITARIO - UNIABEU 

ASSOCIACAO 
BRASILEIRA DE 
ENSINO 
UNIVERSITARIO ABEU 

16 202508524 Bacharelado SERVIÇO SOCIAL 2000 
ABEU - CENTRO 
UNIVERSITARIO - UNIABEU 

ASSOCIACAO 
BRASILEIRA DE 
ENSINO 
UNIVERSITARIO ABEU 

17 202510910 Licenciatura SOCIOLOGIA 2000 
ABEU - CENTRO 
UNIVERSITARIO - UNIABEU 

ASSOCIACAO 
BRASILEIRA DE 
ENSINO 
UNIVERSITARIO ABEU 

18 202518031 Bacharelado ENGENHARIA CIVIL 500 
ALFA - FACULDADE DE 
TEOFILO OTONI - ALFA - 
TO 

INSTITUTO 
EDUCACIONAL 
ALFAUNIPAC S.A. 

19 202517353 Bacharelado FARMÁCIA 1000 
ALFA - FACULDADE DE 
TEOFILO OTONI - ALFA - 
TO 

INSTITUTO 
EDUCACIONAL 
ALFAUNIPAC S.A. 

20 202517383 Bacharelado FISIOTERAPIA 375 
ALFA - FACULDADE DE 
TEOFILO OTONI - ALFA - 
TO 

INSTITUTO 
EDUCACIONAL 
ALFAUNIPAC S.A. 

21 202517614 Bacharelado NUTRIÇÃO 500 
ALFA - FACULDADE DE 
TEOFILO OTONI - ALFA - 
TO 

INSTITUTO 
EDUCACIONAL 
ALFAUNIPAC S.A. 

22 202517998 Tecnológico GESTÃO HOSPITALAR 1000 
BP EDUCACAO - ENSINO 
SUPERIOR EM SAUDE - 
BPE - ESS 

REAL E BENEMERITA 
ASSOCIACAO 
PORTUGUESA DE 
BENEFICENCIA 

23 202517927 Licenciatura PEDAGOGIA 1000 
CENAC - CENTRO DE 
ENSINO NACIONAL - 

FACULDADE CENAC 
EIRELI 

24 202517459 Tecnológico ESTÉTICA E COSMÉTICA 200 
CENTRO DE ENSINO 
SUPERIOR CESUL - CESUL 

CESUL - CENTRO 
SULAMERICANO DE 
ENSINO SUPERIOR 
LTDA - EPP 

25 202517557 Bacharelado 
ARQUITETURA E 
URBANISMO 

1000 
CENTRO DE ENSINO 
SUPERIOR DE ILHEUS - 
CESUPI 

CESUPI CENTRO DE 
ENSINO SUPERIOR DE 
ILHEUS LTDA - ME 

26 202508882 Bacharelado 
ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO 

400 

CENTRO FEDERAL DE 
EDUCACAO TECNOLOGICA 
CELSO SUCKOW DA 
FONSECA - CEFET/RJ 

CENTRO FED DE ED 
TECNOLOGICA CELSO 
SUCKOW DA 
FONSECA RJ 

27 202517808 Tecnológico AGROINDÚSTRIA 1000 
CENTRO UNIVERITARIO 
UNIVOLTAIRE - 
UNIVOLTAIRE 

U: VERSE 
EDUCACIONAL 

28 202517809 Bacharelado AGRONOMIA 1000 
CENTRO UNIVERITARIO 
UNIVOLTAIRE - 
UNIVOLTAIRE 

U: VERSE 
EDUCACIONAL 

29 202517599 Bacharelado 
ARQUITETURA E 
URBANISMO 

1000 
CENTRO UNIVERITARIO 
UNIVOLTAIRE - 
UNIVOLTAIRE 

U: VERSE 
EDUCACIONAL 

30 202518236 Licenciatura ARTES VISUAIS 1000 
CENTRO UNIVERITARIO 
UNIVOLTAIRE - 
UNIVOLTAIRE 

U: VERSE 
EDUCACIONAL 



+55 (61) 3248.1721 
faleconosco@anup.org.br 
anup.org.br 

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar 
Edifício Via Universitas – Asa Norte 
CEP. 70770-524 – Brasília – DF 

 

 

31 202518120 Tecnológico 
AUTOMAÇÃO 
INDUSTRIAL 

1000 
CENTRO UNIVERITARIO 
UNIVOLTAIRE - 
UNIVOLTAIRE 

U: VERSE 
EDUCACIONAL 

32 202518063 Tecnológico BIOCOMBUSTÍVEIS 1000 
CENTRO UNIVERITARIO 
UNIVOLTAIRE - 
UNIVOLTAIRE 

U: VERSE 
EDUCACIONAL 

33 202517891 Bacharelado BIOMEDICINA 1000 
CENTRO UNIVERITARIO 
UNIVOLTAIRE - 
UNIVOLTAIRE 

U: VERSE 
EDUCACIONAL 

34 202517917 Licenciatura CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 1000 
CENTRO UNIVERITARIO 
UNIVOLTAIRE - 
UNIVOLTAIRE 

U: VERSE 
EDUCACIONAL 

35 202517622 Licenciatura CIÊNCIAS DA RELIGIÃO 1000 
CENTRO UNIVERITARIO 
UNIVOLTAIRE - 
UNIVOLTAIRE 

U: VERSE 
EDUCACIONAL 

36 202517501 Licenciatura EDUCAÇÃO FÍSICA 1000 
CENTRO UNIVERITARIO 
UNIVOLTAIRE - 
UNIVOLTAIRE 

U: VERSE 
EDUCACIONAL 

37 202518015 Tecnológico 
ELETRÔNICA 
INDUSTRIAL 

1000 
CENTRO UNIVERITARIO 
UNIVOLTAIRE - 
UNIVOLTAIRE 

U: VERSE 
EDUCACIONAL 

38 202517794 Tecnológico 
ELETROTÉCNICA 
INDUSTRIAL 

1000 
CENTRO UNIVERITARIO 
UNIVOLTAIRE - 
UNIVOLTAIRE 

U: VERSE 
EDUCACIONAL 

39 202517551 Tecnológico ENERGIAS RENOVÁVEIS 1000 
CENTRO UNIVERITARIO 
UNIVOLTAIRE - 
UNIVOLTAIRE 

U: VERSE 
EDUCACIONAL 

40 202518180 Bacharelado 
ENGENHARIA 
AMBIENTAL 

1000 
CENTRO UNIVERITARIO 
UNIVOLTAIRE - 
UNIVOLTAIRE 

U: VERSE 
EDUCACIONAL 

41 202517695 Bacharelado ENGENHARIA CIVIL 1000 
CENTRO UNIVERITARIO 
UNIVOLTAIRE - 
UNIVOLTAIRE 

U: VERSE 
EDUCACIONAL 

42 202517897 Bacharelado 
ENGENHARIA DE 
COMPUTAÇÃO 

1000 
CENTRO UNIVERITARIO 
UNIVOLTAIRE - 
UNIVOLTAIRE 

U: VERSE 
EDUCACIONAL 

43 202517824 Bacharelado 
ENGENHARIA DE 
CONTROLE E 
AUTOMAÇÃO 

1000 
CENTRO UNIVERITARIO 
UNIVOLTAIRE - 
UNIVOLTAIRE 

U: VERSE 
EDUCACIONAL 

44 202517841 Bacharelado 
ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO 

1000 
CENTRO UNIVERITARIO 
UNIVOLTAIRE - 
UNIVOLTAIRE 

U: VERSE 
EDUCACIONAL 

45 202517744 Bacharelado ENGENHARIA ELÉTRICA 1000 
CENTRO UNIVERITARIO 
UNIVOLTAIRE - 
UNIVOLTAIRE 

U: VERSE 
EDUCACIONAL 

46 202517688 Bacharelado 
ENGENHARIA 
MECÂNICA 

1000 
CENTRO UNIVERITARIO 
UNIVOLTAIRE - 
UNIVOLTAIRE 

U: VERSE 
EDUCACIONAL 

47 202517436 Bacharelado 
ENGENHARIA 
MECATRÔNICA 

1000 
CENTRO UNIVERITARIO 
UNIVOLTAIRE - 
UNIVOLTAIRE 

U: VERSE 
EDUCACIONAL 

48 202517974 Tecnológico ESTÉTICA E COSMÉTICA 1000 
CENTRO UNIVERITARIO 
UNIVOLTAIRE - 
UNIVOLTAIRE 

U: VERSE 
EDUCACIONAL 

49 202517349 Tecnológico FABRICAÇÃO MECÂNICA 1000 
CENTRO UNIVERITARIO 
UNIVOLTAIRE - 
UNIVOLTAIRE 

U: VERSE 
EDUCACIONAL 



+55 (61) 3248.1721 
faleconosco@anup.org.br 
anup.org.br 

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar 
Edifício Via Universitas – Asa Norte 
CEP. 70770-524 – Brasília – DF 

 

 

50 202517844 Bacharelado FARMÁCIA 1000 
CENTRO UNIVERITARIO 
UNIVOLTAIRE - 
UNIVOLTAIRE 

U: VERSE 
EDUCACIONAL 

51 202517380 Licenciatura FILOSOFIA 1000 
CENTRO UNIVERITARIO 
UNIVOLTAIRE - 
UNIVOLTAIRE 

U: VERSE 
EDUCACIONAL 

52 202517481 Licenciatura FÍSICA 1000 
CENTRO UNIVERITARIO 
UNIVOLTAIRE - 
UNIVOLTAIRE 

U: VERSE 
EDUCACIONAL 

53 202517609 Bacharelado FISIOTERAPIA 1000 
CENTRO UNIVERITARIO 
UNIVOLTAIRE - 
UNIVOLTAIRE 

U: VERSE 
EDUCACIONAL 

54 202517782 Licenciatura GEOGRAFIA 1000 
CENTRO UNIVERITARIO 
UNIVOLTAIRE - 
UNIVOLTAIRE 

U: VERSE 
EDUCACIONAL 

55 202517643 Tecnológico GESTÃO AMBIENTAL 1000 
CENTRO UNIVERITARIO 
UNIVOLTAIRE - 
UNIVOLTAIRE 

U: VERSE 
EDUCACIONAL 

56 202517985 Tecnológico 
GESTÃO DE 
TELECOMUNICAÇÕES 

1000 
CENTRO UNIVERITARIO 
UNIVOLTAIRE - 
UNIVOLTAIRE 

U: VERSE 
EDUCACIONAL 

57 202517940 Tecnológico GESTÃO HOSPITALAR 1000 
CENTRO UNIVERITARIO 
UNIVOLTAIRE - 
UNIVOLTAIRE 

U: VERSE 
EDUCACIONAL 

58 202517806 Licenciatura HISTÓRIA 1000 
CENTRO UNIVERITARIO 
UNIVOLTAIRE - 
UNIVOLTAIRE 

U: VERSE 
EDUCACIONAL 

59 202517319 Licenciatura LETRAS - ESPANHOL 1000 
CENTRO UNIVERITARIO 
UNIVOLTAIRE - 
UNIVOLTAIRE 

U: VERSE 
EDUCACIONAL 

60 202517423 Licenciatura LETRAS - INGLÊS 1000 
CENTRO UNIVERITARIO 
UNIVOLTAIRE - 
UNIVOLTAIRE 

U: VERSE 
EDUCACIONAL 

61 202517562 Licenciatura LETRAS - LIBRAS 1000 
CENTRO UNIVERITARIO 
UNIVOLTAIRE - 
UNIVOLTAIRE 

U: VERSE 
EDUCACIONAL 

62 202518037 Licenciatura LETRAS - PORTUGUÊS 1000 
CENTRO UNIVERITARIO 
UNIVOLTAIRE - 
UNIVOLTAIRE 

U: VERSE 
EDUCACIONAL 

63 202517857 Tecnológico 
MANUTENÇÃO DE 
AERONAVES 

1000 
CENTRO UNIVERITARIO 
UNIVOLTAIRE - 
UNIVOLTAIRE 

U: VERSE 
EDUCACIONAL 

64 202517861 Tecnológico 
MANUTENÇÃO 
INDUSTRIAL 

1000 
CENTRO UNIVERITARIO 
UNIVOLTAIRE - 
UNIVOLTAIRE 

U: VERSE 
EDUCACIONAL 

65 202517993 Licenciatura MATEMÁTICA 1000 
CENTRO UNIVERITARIO 
UNIVOLTAIRE - 
UNIVOLTAIRE 

U: VERSE 
EDUCACIONAL 

66 202518051 Tecnológico 
MECATRÔNICA 
INDUSTRIAL 

1000 
CENTRO UNIVERITARIO 
UNIVOLTAIRE - 
UNIVOLTAIRE 

U: VERSE 
EDUCACIONAL 

67 202517754 Licenciatura MÚSICA 1000 
CENTRO UNIVERITARIO 
UNIVOLTAIRE - 
UNIVOLTAIRE 

U: VERSE 
EDUCACIONAL 

68 202517955 Bacharelado NUTRIÇÃO 1000 
CENTRO UNIVERITARIO 
UNIVOLTAIRE - 
UNIVOLTAIRE 

U: VERSE 
EDUCACIONAL 



+55 (61) 3248.1721 
faleconosco@anup.org.br 
anup.org.br 

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar 
Edifício Via Universitas – Asa Norte 
CEP. 70770-524 – Brasília – DF 

 

 

69 202517745 Licenciatura PEDAGOGIA 1000 
CENTRO UNIVERITARIO 
UNIVOLTAIRE - 
UNIVOLTAIRE 

U: VERSE 
EDUCACIONAL 

70 202517680 Tecnológico PETRÓLEO E GÁS 1000 
CENTRO UNIVERITARIO 
UNIVOLTAIRE - 
UNIVOLTAIRE 

U: VERSE 
EDUCACIONAL 

71 202518232 Tecnológico 
PROCESSOS 
ESCOLARES 

1000 
CENTRO UNIVERITARIO 
UNIVOLTAIRE - 
UNIVOLTAIRE 

U: VERSE 
EDUCACIONAL 

72 202518195 Tecnológico PROCESSOS QUÍMICOS 1000 
CENTRO UNIVERITARIO 
UNIVOLTAIRE - 
UNIVOLTAIRE 

U: VERSE 
EDUCACIONAL 

73 202518088 Licenciatura QUÍMICA 1000 
CENTRO UNIVERITARIO 
UNIVOLTAIRE - 
UNIVOLTAIRE 

U: VERSE 
EDUCACIONAL 

74 202517919 Bacharelado SERVIÇO SOCIAL 1000 
CENTRO UNIVERITARIO 
UNIVOLTAIRE - 
UNIVOLTAIRE 

U: VERSE 
EDUCACIONAL 

75 202517649 Tecnológico SISTEMAS ELÉTRICOS 1000 
CENTRO UNIVERITARIO 
UNIVOLTAIRE - 
UNIVOLTAIRE 

U: VERSE 
EDUCACIONAL 

76 202517951 Licenciatura SOCIOLOGIA 1000 
CENTRO UNIVERITARIO 
UNIVOLTAIRE - 
UNIVOLTAIRE 

U: VERSE 
EDUCACIONAL 

77 202518097 Licenciatura TEOLOGIA 1000 
CENTRO UNIVERITARIO 
UNIVOLTAIRE - 
UNIVOLTAIRE 

U: VERSE 
EDUCACIONAL 

78 202508132 Bacharelado EDUCAÇÃO FÍSICA 240 

CENTRO UNIVERSITARIO - 
CATOLICA DE SANTA 
CATARINA EM JARAGUA 
DO SUL - CATOLICA EM 
JARAGUA 

FUNDACAO 
EDUCACIONAL 
REGIONAL 
JARAGUAENSE 

79 202510261 Licenciatura EDUCAÇÃO FÍSICA 240 

CENTRO UNIVERSITARIO - 
CATOLICA DE SANTA 
CATARINA EM JARAGUA DO 
SUL - CATOLICA EM JARAGUA 

FUNDACAO EDUCACIONAL 
REGIONAL JARAGUAENSE 

80 202508890 Bacharelado ENGENHARIA CIVIL 240 

CENTRO UNIVERSITARIO - 
CATOLICA DE SANTA 
CATARINA EM JARAGUA DO 
SUL - CATOLICA EM JARAGUA 

FUNDACAO EDUCACIONAL 
REGIONAL JARAGUAENSE 

81 202508889 Bacharelado 
ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO 

240 

CENTRO UNIVERSITARIO - 
CATOLICA DE SANTA 
CATARINA EM JARAGUA DO 
SUL - CATOLICA EM JARAGUA 

FUNDACAO EDUCACIONAL 
REGIONAL JARAGUAENSE 

82 202508887 Bacharelado 
ENGENHARIA 
ELÉTRICA 

240 

CENTRO UNIVERSITARIO - 
CATOLICA DE SANTA 
CATARINA EM JARAGUA DO 
SUL - CATOLICA EM JARAGUA 

FUNDACAO EDUCACIONAL 
REGIONAL JARAGUAENSE 

83 202508891 Bacharelado 
ENGENHARIA 
MECÂNICA 

240 

CENTRO UNIVERSITARIO - 
CATOLICA DE SANTA 
CATARINA EM JARAGUA DO 
SUL - CATOLICA EM JARAGUA 

FUNDACAO EDUCACIONAL 
REGIONAL JARAGUAENSE 

84 202508888 Bacharelado ENGENHARIA QUÍMICA 240 

CENTRO UNIVERSITARIO - 
CATOLICA DE SANTA 
CATARINA EM JARAGUA DO 
SUL - CATOLICA EM JARAGUA 

FUNDACAO EDUCACIONAL 
REGIONAL JARAGUAENSE 

85 202510260 Licenciatura PEDAGOGIA 240 
CENTRO UNIVERSITARIO - 
CATOLICA DE SANTA 

FUNDACAO EDUCACIONAL 
REGIONAL JARAGUAENSE 



+55 (61) 3248.1721 
faleconosco@anup.org.br 
anup.org.br 

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar 
Edifício Via Universitas – Asa Norte 
CEP. 70770-524 – Brasília – DF 

 

 

CATARINA EM JARAGUA DO 
SUL - CATOLICA EM JARAGUA 

86 202508133 Bacharelado SERVIÇO SOCIAL 240 

CENTRO UNIVERSITARIO - 
CATOLICA DE SANTA 
CATARINA EM JARAGUA DO 
SUL - CATOLICA EM JARAGUA 

FUNDACAO EDUCACIONAL 
REGIONAL JARAGUAENSE 

87 202508207 Bacharelado EDUCAÇÃO FÍSICA 300 
CENTRO UNIVERSITARIO - 
UNIESP - UNIESP 

SOCIEDADE DE ENSINO 
SUPERIOR DA PARAIBA 
SOCIEDADE SIMPLES 
LTDA 

88 202510458 Licenciatura PEDAGOGIA 300 
CENTRO UNIVERSITARIO - 
UNIESP - UNIESP 

SOCIEDADE DE ENSINO 
SUPERIOR DA PARAIBA 
SOCIEDADE SIMPLES 
LTDA 

89 202517514 Licenciatura PEDAGOGIA 200 
CENTRO UNIVERSITARIO 
ACADEMIA - UNIACADEMIA 

ASSOCIACAO 
PROPAGADORA ESDEVA 

90 202516341 Licenciatura CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 55680 
CENTRO UNIVERSITARIO 
ADVENTISTA DE SAO PAULO - 
UNASP 

INSTITUTO ADVENTISTA 
DE ENSINO 

91 202516345 Licenciatura CIÊNCIAS SOCIAIS 55680 
CENTRO UNIVERSITARIO 
ADVENTISTA DE SAO PAULO - 
UNASP 

INSTITUTO ADVENTISTA 
DE ENSINO 

92 202515652 Bacharelado 
ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO 

69600 
CENTRO UNIVERSITARIO 
ADVENTISTA DE SAO PAULO - 
UNASP 

INSTITUTO ADVENTISTA 
DE ENSINO 

93 202516342 Licenciatura FÍSICA 55680 
CENTRO UNIVERSITARIO 
ADVENTISTA DE SAO PAULO - 
UNASP 

INSTITUTO ADVENTISTA 
DE ENSINO 

94 202516343 Licenciatura GEOGRAFIA 55680 
CENTRO UNIVERSITARIO 
ADVENTISTA DE SAO PAULO - 
UNASP 

INSTITUTO ADVENTISTA 
DE ENSINO 

95 202516340 Licenciatura HISTÓRIA 55680 
CENTRO UNIVERSITARIO 
ADVENTISTA DE SAO PAULO - 
UNASP 

INSTITUTO ADVENTISTA 
DE ENSINO 

96 202516344 Licenciatura LETRAS - INGLÊS 55680 
CENTRO UNIVERSITARIO 
ADVENTISTA DE SAO PAULO - 
UNASP 

INSTITUTO ADVENTISTA 
DE ENSINO 

97 202510593 Licenciatura LETRAS - PORTUGUÊS 2680 
CENTRO UNIVERSITARIO 
ADVENTISTA DE SAO PAULO - 
UNASP 

INSTITUTO ADVENTISTA 
DE ENSINO 

98 202516346 Licenciatura MATEMÁTICA 55680 
CENTRO UNIVERSITARIO 
ADVENTISTA DE SAO PAULO - 
UNASP 

INSTITUTO ADVENTISTA 
DE ENSINO 

99 202510592 Licenciatura PEDAGOGIA 2600 
CENTRO UNIVERSITARIO 
ADVENTISTA DE SAO PAULO - 
UNASP 

INSTITUTO ADVENTISTA 
DE ENSINO 

100 202516347 Licenciatura QUÍMICA 55680 
CENTRO UNIVERSITARIO 
ADVENTISTA DE SAO PAULO - 
UNASP 

INSTITUTO ADVENTISTA 
DE ENSINO 

101 202515214 Bacharelado SERVIÇO SOCIAL 55680 
CENTRO UNIVERSITARIO 
ADVENTISTA DE SAO PAULO - 
UNASP 

INSTITUTO ADVENTISTA 
DE ENSINO 

102 202516647 Licenciatura PEDAGOGIA 8000 
CENTRO UNIVERSITARIO AESO 
- BARROS MELO - UNIAESO 

AESO-ENSINO SUPERIOR 
DE OLINDA LTDA 

103 202508408 Bacharelado BIOMEDICINA 50 
CENTRO UNIVERSITARIO AGES 
- UNIAGES 

AGES EDUCACAO LTDA 

104 202508410 Bacharelado EDUCAÇÃO FÍSICA 200 
CENTRO UNIVERSITARIO AGES 
- UNIAGES 

AGES EDUCACAO LTDA 



+55 (61) 3248.1721 
faleconosco@anup.org.br 
anup.org.br 

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar 
Edifício Via Universitas – Asa Norte 
CEP. 70770-524 – Brasília – DF 

 

 

105 202509110 Bacharelado ENGENHARIA CIVIL 150 
CENTRO UNIVERSITARIO AGES 
- UNIAGES 

AGES EDUCACAO LTDA 

106 202515674 Bacharelado 
ENGENHARIA DE 
COMPUTAÇÃO 

250 
CENTRO UNIVERSITARIO AGES 
- UNIAGES 

AGES EDUCACAO LTDA 

107 202507856 Bacharelado FARMÁCIA 50 
CENTRO UNIVERSITARIO AGES 
- UNIAGES 

AGES EDUCACAO LTDA 

108 202508409 Bacharelado FISIOTERAPIA 50 
CENTRO UNIVERSITARIO AGES 
- UNIAGES 

AGES EDUCACAO LTDA 

109 202510735 Licenciatura HISTÓRIA 100 
CENTRO UNIVERSITARIO AGES 
- UNIAGES 

AGES EDUCACAO LTDA 

110 202508407 Bacharelado NUTRIÇÃO 50 
CENTRO UNIVERSITARIO AGES 
- UNIAGES 

AGES EDUCACAO LTDA 

111 202510734 Licenciatura PEDAGOGIA 100 
CENTRO UNIVERSITARIO AGES 
- UNIAGES 

AGES EDUCACAO LTDA 

112 202515223 Bacharelado EDUCAÇÃO FÍSICA 8000 
CENTRO UNIVERSITARIO 
ALVES FARIA - ALFA 

CENTRO EDUCACIONAL 
ALVES FARIA LTDA. 

113 202516357 Licenciatura EDUCAÇÃO FÍSICA 8000 
CENTRO UNIVERSITARIO 
ALVES FARIA - ALFA 

CENTRO EDUCACIONAL 
ALVES FARIA LTDA. 

114 202516359 Licenciatura PEDAGOGIA 8000 
CENTRO UNIVERSITARIO 
ALVES FARIA - ALFA 

CENTRO EDUCACIONAL 
ALVES FARIA LTDA. 

115 202515224 Bacharelado SERVIÇO SOCIAL 8000 
CENTRO UNIVERSITARIO 
ALVES FARIA - ALFA 

CENTRO EDUCACIONAL 
ALVES FARIA LTDA. 

116 202510526 Licenciatura PEDAGOGIA 80 
CENTRO UNIVERSITARIO 
AMPARENSE - UNIFIA 

UNISEPE UNIAO DAS 
INSTITUICOES DE 
SERVICO, ENSINO E 
PESQUISA LTDA 

117 202509753 Licenciatura ARTES VISUAIS 500 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
ANHANGUERA PITÁGORAS 
AMPLI 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

118 202507660 Licenciatura CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 5000 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
ANHANGUERA PITÁGORAS 
AMPLI 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

119 202509760 Licenciatura EDUCAÇÃO ESPECIAL 500 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
ANHANGUERA PITÁGORAS 
AMPLI 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

120 202511541 Bacharelado 
ENGENHARIA 
AMBIENTAL 

5000 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
ANHANGUERA PITÁGORAS 
AMPLI 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

121 202511542 Bacharelado 
ENGENHARIA 
AMBIENTAL E 
SANITÁRIA 

5000 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
ANHANGUERA PITÁGORAS 
AMPLI 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

122 202511534 Bacharelado ENGENHARIA CIVIL 5000 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
ANHANGUERA PITÁGORAS 
AMPLI 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

123 202511539 Bacharelado 
ENGENHARIA DE 
COMPUTAÇÃO 

5000 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
ANHANGUERA PITÁGORAS 
AMPLI 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

124 202511540 Bacharelado 
ENGENHARIA DE 
CONTROLE E 
AUTOMAÇÃO 

5000 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
ANHANGUERA PITÁGORAS 
AMPLI 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

125 202511535 Bacharelado 
ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO 

5000 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
ANHANGUERA PITÁGORAS 
AMPLI 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

126 202511538 Bacharelado 
ENGENHARIA 
ELÉTRICA 

5000 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
ANHANGUERA PITÁGORAS 
AMPLI 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 



+55 (61) 3248.1721 
faleconosco@anup.org.br 
anup.org.br 

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar 
Edifício Via Universitas – Asa Norte 
CEP. 70770-524 – Brasília – DF 

 

 

127 202511537 Bacharelado 
ENGENHARIA 
MECÂNICA 

5000 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
ANHANGUERA PITÁGORAS 
AMPLI 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

128 202511585 Tecnológico 
ESTÉTICA E 
COSMÉTICA 

5000 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
ANHANGUERA PITÁGORAS 
AMPLI 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

129 202509755 Licenciatura FILOSOFIA 5000 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
ANHANGUERA PITÁGORAS 
AMPLI 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

130 202509756 Licenciatura GEOGRAFIA 5000 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
ANHANGUERA PITÁGORAS 
AMPLI 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

131 202507931 Tecnológico GERONTOLOGIA 5000 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
ANHANGUERA PITÁGORAS 
AMPLI 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

132 202511533 Tecnológico GESTÃO AMBIENTAL 5000 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
ANHANGUERA PITÁGORAS 
AMPLI 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

133 202511584 Tecnológico GESTÃO HOSPITALAR 5000 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
ANHANGUERA PITÁGORAS 
AMPLI 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

134 202509754 Licenciatura HISTÓRIA 5000 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
ANHANGUERA PITÁGORAS 
AMPLI 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

135 202509762 Licenciatura LETRAS - PORTUGUÊS 5000 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
ANHANGUERA PITÁGORAS 
AMPLI 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

136 202509751 Licenciatura 
LETRAS - PORTUGUÊS 
E ESPANHOL 

500 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
ANHANGUERA PITÁGORAS 
AMPLI 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

137 202509757 Licenciatura 
LETRAS - PORTUGUÊS 
E INGLÊS 

5000 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
ANHANGUERA PITÁGORAS 
AMPLI 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

138 202509758 Licenciatura MATEMÁTICA 5000 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
ANHANGUERA PITÁGORAS 
AMPLI 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

139 202509752 Licenciatura PEDAGOGIA 5000 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
ANHANGUERA PITÁGORAS 
AMPLI 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

140 202511536 Tecnológico 
PRODUÇÃO 
CERVEJEIRA 

5000 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
ANHANGUERA PITÁGORAS 
AMPLI 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

141 202509759 Bacharelado PSICOPEDAGOGIA 500 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
ANHANGUERA PITÁGORAS 
AMPLI 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

142 202507763 Bacharelado QUÍMICA 500 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
ANHANGUERA PITÁGORAS 
AMPLI 

ANHANGUERA EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

143 202507844 Tecnológico RADIOLOGIA 500 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
ANHANGUERA PITÁGORAS 
AMPLI 

ANHANGUERA EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

144 202509761 Licenciatura SOCIOLOGIA 5000 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
ANHANGUERA PITÁGORAS 
AMPLI 

ANHANGUERA EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

145 202507930 Tecnológico 
TERAPIAS 
INTEGRATIVAS E 
COMPLEMENTARES 

500 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
ANHANGUERA PITÁGORAS 
AMPLI 

ANHANGUERA EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 



+55 (61) 3248.1721 
faleconosco@anup.org.br 
anup.org.br 

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar 
Edifício Via Universitas – Asa Norte 
CEP. 70770-524 – Brasília – DF 

 

 

146 202515900 Bacharelado AGRONOMIA 30000 

CENTRO UNIVERSITARIO 
ANHANGUERA PITAGORAS 
UNOPAR DE CAMPO 
GRANDE - 

ANHANGUERA EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

147 202515618 Bacharelado 
ARQUITETURA E 
URBANISMO 

30000 

CENTRO UNIVERSITARIO 
ANHANGUERA PITAGORAS 
UNOPAR DE CAMPO 
GRANDE - 

ANHANGUERA EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

148 202510395 Licenciatura ARTES VISUAIS 3000 

CENTRO UNIVERSITARIO 
ANHANGUERA PITAGORAS 
UNOPAR DE CAMPO 
GRANDE - 

ANHANGUERA EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

149 202515165 Bacharelado BIOMEDICINA 24000 

CENTRO UNIVERSITARIO 
ANHANGUERA PITAGORAS 
UNOPAR DE CAMPO 
GRANDE - 

ANHANGUERA EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

150 202510387 Licenciatura EDUCAÇÃO ESPECIAL 3000 

CENTRO UNIVERSITARIO 
ANHANGUERA PITAGORAS 
UNOPAR DE CAMPO 
GRANDE - 

ANHANGUERA EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

151 202510384 Licenciatura EDUCAÇÃO FÍSICA 3000 

CENTRO UNIVERSITARIO 
ANHANGUERA PITAGORAS 
UNOPAR DE CAMPO 
GRANDE - 

ANHANGUERA EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

152 202515611 Bacharelado 
ENGENHARIA 
AMBIENTAL 

30000 

CENTRO UNIVERSITARIO 
ANHANGUERA PITAGORAS 
UNOPAR DE CAMPO 
GRANDE - 

ANHANGUERA EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

153 202515612 Bacharelado 
ENGENHARIA 
AMBIENTAL E 
SANITÁRIA 

50000 

CENTRO UNIVERSITARIO 
ANHANGUERA PITAGORAS 
UNOPAR DE CAMPO 
GRANDE - 

ANHANGUERA EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

154 202515615 Bacharelado ENGENHARIA CIVIL 50000 

CENTRO UNIVERSITARIO 
ANHANGUERA PITAGORAS 
UNOPAR DE CAMPO 
GRANDE - 

ANHANGUERA EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

155 202515619 Bacharelado 
ENGENHARIA DE 
COMPUTAÇÃO 

50000 

CENTRO UNIVERSITARIO 
ANHANGUERA PITAGORAS 
UNOPAR DE CAMPO 
GRANDE - 

ANHANGUERA EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

156 202515617 Bacharelado 
ENGENHARIA DE 
CONTROLE E 
AUTOMAÇÃO 

50000 

CENTRO UNIVERSITARIO 
ANHANGUERA PITAGORAS 
UNOPAR DE CAMPO 
GRANDE - 

ANHANGUERA EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

157 202515614 Bacharelado 
ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO 

50000 

CENTRO UNIVERSITARIO 
ANHANGUERA PITAGORAS 
UNOPAR DE CAMPO 
GRANDE - 

ANHANGUERA EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

158 202515616 Bacharelado ENGENHARIA ELÉTRICA 50000 

CENTRO UNIVERSITARIO 
ANHANGUERA PITAGORAS 
UNOPAR DE CAMPO 
GRANDE - 

ANHANGUERA EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

159 202515613 Bacharelado 
ENGENHARIA 
MECÂNICA 

50000 

CENTRO UNIVERSITARIO 
ANHANGUERA PITAGORAS 
UNOPAR DE CAMPO 
GRANDE - 

ANHANGUERA EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

160 202515164 Bacharelado FARMÁCIA 30000 

CENTRO UNIVERSITARIO 
ANHANGUERA PITAGORAS 
UNOPAR DE CAMPO 
GRANDE - 

ANHANGUERA EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 



+55 (61) 3248.1721 
faleconosco@anup.org.br 
anup.org.br 

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar 
Edifício Via Universitas – Asa Norte 
CEP. 70770-524 – Brasília – DF 

 

 

161 202510391 Licenciatura FILOSOFIA 3000 

CENTRO UNIVERSITARIO 
ANHANGUERA PITAGORAS 
UNOPAR DE CAMPO 
GRANDE - 

ANHANGUERA EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

162 202515166 Bacharelado FISIOTERAPIA 30000 

CENTRO UNIVERSITARIO 
ANHANGUERA PITAGORAS 
UNOPAR DE CAMPO 
GRANDE - 

ANHANGUERA EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

163 202510388 Licenciatura GEOGRAFIA 3000 

CENTRO UNIVERSITARIO 
ANHANGUERA PITAGORAS 
UNOPAR DE CAMPO 
GRANDE - 

ANHANGUERA EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

164 202508185 Tecnológico GERONTOLOGIA 3000 

CENTRO UNIVERSITARIO 
ANHANGUERA PITAGORAS 
UNOPAR DE CAMPO 
GRANDE - 

ANHANGUERA EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

165 202508928 Tecnológico GESTÃO AMBIENTAL 500 

CENTRO UNIVERSITARIO 
ANHANGUERA PITAGORAS 
UNOPAR DE CAMPO 
GRANDE - 

ANHANGUERA EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

166 202511776 Tecnológico GESTÃO HOSPITALAR 3000 

CENTRO UNIVERSITARIO 
ANHANGUERA PITAGORAS 
UNOPAR DE CAMPO 
GRANDE - 

ANHANGUERA EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

167 202510394 Licenciatura HISTÓRIA 3000 

CENTRO UNIVERSITARIO 
ANHANGUERA PITAGORAS 
UNOPAR DE CAMPO 
GRANDE - 

ANHANGUERA EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

168 202510393 Licenciatura LETRAS - PORTUGUÊS 3000 

CENTRO UNIVERSITARIO 
ANHANGUERA PITAGORAS 
UNOPAR DE CAMPO 
GRANDE - 

ANHANGUERA EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

169 202510390 Licenciatura 
LETRAS - PORTUGUÊS E 
ESPANHOL 

3000 

CENTRO UNIVERSITARIO 
ANHANGUERA PITAGORAS 
UNOPAR DE CAMPO 
GRANDE - 

ANHANGUERA EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

170 202510385 Licenciatura 
LETRAS - PORTUGUÊS E 
INGLÊS 

3000 

CENTRO UNIVERSITARIO 
ANHANGUERA PITAGORAS 
UNOPAR DE CAMPO 
GRANDE - 

ANHANGUERA EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

171 202510392 Licenciatura MATEMÁTICA 3000 

CENTRO UNIVERSITARIO 
ANHANGUERA PITAGORAS 
UNOPAR DE CAMPO 
GRANDE - 

ANHANGUERA EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

172 202515163 Bacharelado NUTRIÇÃO 24000 

CENTRO UNIVERSITARIO 
ANHANGUERA PITAGORAS 
UNOPAR DE CAMPO 
GRANDE - 

ANHANGUERA EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

173 202510383 Licenciatura PEDAGOGIA 3000 

CENTRO UNIVERSITARIO 
ANHANGUERA PITAGORAS 
UNOPAR DE CAMPO 
GRANDE - 

ANHANGUERA EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

174 202507853 Tecnológico PODOLOGIA 3000 

CENTRO UNIVERSITARIO 
ANHANGUERA PITAGORAS 
UNOPAR DE CAMPO 
GRANDE - 

ANHANGUERA EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

175 202508929 Tecnológico 
PRODUÇÃO 
CERVEJEIRA 

3000 

CENTRO UNIVERSITARIO 
ANHANGUERA PITAGORAS 
UNOPAR DE CAMPO 
GRANDE - 

ANHANGUERA EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 



+55 (61) 3248.1721 
faleconosco@anup.org.br 
anup.org.br 

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar 
Edifício Via Universitas – Asa Norte 
CEP. 70770-524 – Brasília – DF 

 

 

176 202510386 Bacharelado PSICOPEDAGOGIA 2000 

CENTRO UNIVERSITARIO 
ANHANGUERA PITAGORAS 
UNOPAR DE CAMPO 
GRANDE - 

ANHANGUERA EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

177 202507803 Bacharelado QUÍMICA 2000 

CENTRO UNIVERSITARIO 
ANHANGUERA PITAGORAS 
UNOPAR DE CAMPO 
GRANDE - 

ANHANGUERA EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

178 202508184 Tecnológico RADIOLOGIA 3000 

CENTRO UNIVERSITARIO 
ANHANGUERA PITAGORAS 
UNOPAR DE CAMPO 
GRANDE - 

ANHANGUERA EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

179 202508183 Bacharelado SERVIÇO SOCIAL 3000 

CENTRO UNIVERSITARIO 
ANHANGUERA PITAGORAS 
UNOPAR DE CAMPO 
GRANDE - 

ANHANGUERA EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

180 202510389 Licenciatura SOCIOLOGIA 3000 

CENTRO UNIVERSITARIO 
ANHANGUERA PITAGORAS 
UNOPAR DE CAMPO 
GRANDE - 

ANHANGUERA EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

181 202508182 Tecnológico 
TERAPIAS 
INTEGRATIVAS E 
COMPLEMENTARES 

3000 

CENTRO UNIVERSITARIO 
ANHANGUERA PITAGORAS 
UNOPAR DE CAMPO 
GRANDE - 

ANHANGUERA EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

182 202515895 Bacharelado AGRONOMIA 30000 

CENTRO UNIVERSITARIO 
ANHANGUERA PITAGORAS 
UNOPAR DE NITEROI - 
UNIAN-RJ 

ANHANGUERA EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

183 202515564 Bacharelado 
ARQUITETURA E 
URBANISMO 

30000 

CENTRO UNIVERSITARIO 
ANHANGUERA PITAGORAS 
UNOPAR DE NITEROI - 
UNIAN-RJ 

ANHANGUERA EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

184 202510061 Licenciatura ARTES VISUAIS 3000 

CENTRO UNIVERSITARIO 
ANHANGUERA PITAGORAS 
UNOPAR DE NITEROI - 
UNIAN-RJ 

ANHANGUERA EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

185 202515126 Bacharelado BIOMEDICINA 24000 

CENTRO UNIVERSITARIO 
ANHANGUERA PITAGORAS 
UNOPAR DE NITEROI - 
UNIAN-RJ 

ANHANGUERA EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

186 202510053 Licenciatura EDUCAÇÃO ESPECIAL 3000 

CENTRO UNIVERSITARIO 
ANHANGUERA PITAGORAS 
UNOPAR DE NITEROI - 
UNIAN-RJ 

ANHANGUERA EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

187 202510054 Licenciatura EDUCAÇÃO FÍSICA 3000 

CENTRO UNIVERSITARIO 
ANHANGUERA PITAGORAS 
UNOPAR DE NITEROI - 
UNIAN-RJ 

ANHANGUERA EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

188 202515127 Bacharelado EDUCAÇÃO FÍSICA 79992 

CENTRO UNIVERSITARIO 
ANHANGUERA PITAGORAS 
UNOPAR DE NITEROI - 
UNIAN-RJ 

ANHANGUERA EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

189 202515563 Bacharelado 
ENGENHARIA 
AMBIENTAL 

50000 

CENTRO UNIVERSITARIO 
ANHANGUERA PITAGORAS 
UNOPAR DE NITEROI - 
UNIAN-RJ 

ANHANGUERA EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

190 202515555 Bacharelado 
ENGENHARIA 
AMBIENTAL E 
SANITÁRIA 

50000 

CENTRO UNIVERSITARIO 
ANHANGUERA PITAGORAS 
UNOPAR DE NITEROI - 
UNIAN-RJ 

ANHANGUERA EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 



+55 (61) 3248.1721 
faleconosco@anup.org.br 
anup.org.br 

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar 
Edifício Via Universitas – Asa Norte 
CEP. 70770-524 – Brasília – DF 

 

 

191 202515560 Bacharelado ENGENHARIA CIVIL 50000 

CENTRO UNIVERSITARIO 
ANHANGUERA PITAGORAS 
UNOPAR DE NITEROI - 
UNIAN-RJ 

ANHANGUERA EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

192 202515562 Bacharelado 
ENGENHARIA DE 
COMPUTAÇÃO 

50000 

CENTRO UNIVERSITARIO 
ANHANGUERA PITAGORAS 
UNOPAR DE NITEROI - 
UNIAN-RJ 

ANHANGUERA EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

193 202515557 Bacharelado 
ENGENHARIA DE 
CONTROLE E 
AUTOMAÇÃO 

50000 

CENTRO UNIVERSITARIO 
ANHANGUERA PITAGORAS 
UNOPAR DE NITEROI - 
UNIAN-RJ 

ANHANGUERA EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

194 202515558 Bacharelado 
ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO 

50000 

CENTRO UNIVERSITARIO 
ANHANGUERA PITAGORAS 
UNOPAR DE NITEROI - 
UNIAN-RJ 

ANHANGUERA EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

195 202515559 Bacharelado ENGENHARIA ELÉTRICA 50000 

CENTRO UNIVERSITARIO 
ANHANGUERA PITAGORAS 
UNOPAR DE NITEROI - 
UNIAN-RJ 

ANHANGUERA EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

196 202515556 Bacharelado 
ENGENHARIA 
MECÂNICA 

50000 

CENTRO UNIVERSITARIO 
ANHANGUERA PITAGORAS 
UNOPAR DE NITEROI - 
UNIAN-RJ 

ANHANGUERA EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

197 202515125 Bacharelado FARMÁCIA 30000 

CENTRO UNIVERSITARIO 
ANHANGUERA PITAGORAS 
UNOPAR DE NITEROI - 
UNIAN-RJ 

ANHANGUERA EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

198 202510057 Licenciatura FILOSOFIA 3000 

CENTRO UNIVERSITARIO 
ANHANGUERA PITAGORAS 
UNOPAR DE NITEROI - 
UNIAN-RJ 

ANHANGUERA EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

199 202515128 Bacharelado FISIOTERAPIA 30000 

CENTRO UNIVERSITARIO 
ANHANGUERA PITAGORAS 
UNOPAR DE NITEROI - 
UNIAN-RJ 

ANHANGUERA EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

200 202510051 Licenciatura GEOGRAFIA 3000 

CENTRO UNIVERSITARIO 
ANHANGUERA PITAGORAS 
UNOPAR DE NITEROI - 
UNIAN-RJ 

ANHANGUERA EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

201 202508105 Tecnológico GERONTOLOGIA 3000 

CENTRO UNIVERSITARIO 
ANHANGUERA PITAGORAS 
UNOPAR DE NITEROI - 
UNIAN-RJ 

ANHANGUERA EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

202 202508860 Tecnológico GESTÃO AMBIENTAL 3000 

CENTRO UNIVERSITARIO 
ANHANGUERA PITAGORAS 
UNOPAR DE NITEROI - 
UNIAN-RJ 

ANHANGUERA EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

203 202511724 Tecnológico GESTÃO HOSPITALAR 3000 

CENTRO UNIVERSITARIO 
ANHANGUERA PITAGORAS 
UNOPAR DE NITEROI - 
UNIAN-RJ 

ANHANGUERA EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

204 202510052 Licenciatura HISTÓRIA 3000 

CENTRO UNIVERSITARIO 
ANHANGUERA PITAGORAS 
UNOPAR DE NITEROI - 
UNIAN-RJ 

ANHANGUERA EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

205 202510060 Licenciatura LETRAS - PORTUGUÊS 3000 

CENTRO UNIVERSITARIO 
ANHANGUERA PITAGORAS 
UNOPAR DE NITEROI - 
UNIAN-RJ 

ANHANGUERA EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 



+55 (61) 3248.1721 
faleconosco@anup.org.br 
anup.org.br 

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar 
Edifício Via Universitas – Asa Norte 
CEP. 70770-524 – Brasília – DF 

 

 

206 202510058 Licenciatura 
LETRAS - PORTUGUÊS E 
ESPANHOL 

3000 

CENTRO UNIVERSITARIO 
ANHANGUERA PITAGORAS 
UNOPAR DE NITEROI - 
UNIAN-RJ 

ANHANGUERA EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

207 202510056 Licenciatura 
LETRAS - PORTUGUÊS E 
INGLÊS 

3000 

CENTRO UNIVERSITARIO 
ANHANGUERA PITAGORAS 
UNOPAR DE NITEROI - 
UNIAN-RJ 

ANHANGUERA EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

208 202510055 Licenciatura MATEMÁTICA 3000 

CENTRO UNIVERSITARIO 
ANHANGUERA PITAGORAS 
UNOPAR DE NITEROI - 
UNIAN-RJ 

ANHANGUERA EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

209 202515124 Bacharelado NUTRIÇÃO 24000 

CENTRO UNIVERSITARIO 
ANHANGUERA PITAGORAS 
UNOPAR DE NITEROI - 
UNIAN-RJ 

ANHANGUERA EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

210 202510050 Licenciatura PEDAGOGIA 3000 

CENTRO UNIVERSITARIO 
ANHANGUERA PITAGORAS 
UNOPAR DE NITEROI - 
UNIAN-RJ 

ANHANGUERA EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

211 202507850 Tecnológico PODOLOGIA 3000 

CENTRO UNIVERSITARIO 
ANHANGUERA PITAGORAS 
UNOPAR DE NITEROI - 
UNIAN-RJ 

ANHANGUERA EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

212 202508861 Tecnológico 
PRODUÇÃO 
CERVEJEIRA 

3000 

CENTRO UNIVERSITARIO 
ANHANGUERA PITAGORAS 
UNOPAR DE NITEROI - 
UNIAN-RJ 

ANHANGUERA EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

213 202510059 Bacharelado PSICOPEDAGOGIA 2000 

CENTRO UNIVERSITARIO 
ANHANGUERA PITAGORAS 
UNOPAR DE NITEROI - 
UNIAN-RJ 

ANHANGUERA EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

214 202507793 Bacharelado QUÍMICA 500 

CENTRO UNIVERSITARIO 
ANHANGUERA PITAGORAS 
UNOPAR DE NITEROI - 
UNIAN-RJ 

ANHANGUERA EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

215 202508104 Tecnológico RADIOLOGIA 3000 

CENTRO UNIVERSITARIO 
ANHANGUERA PITAGORAS 
UNOPAR DE NITEROI - 
UNIAN-RJ 

ANHANGUERA EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

216 202508103 Bacharelado SERVIÇO SOCIAL 3000 

CENTRO UNIVERSITARIO 
ANHANGUERA PITAGORAS 
UNOPAR DE NITEROI - 
UNIAN-RJ 

ANHANGUERA EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

217 202510062 Licenciatura SOCIOLOGIA 3000 

CENTRO UNIVERSITARIO 
ANHANGUERA PITAGORAS 
UNOPAR DE NITEROI - 
UNIAN-RJ 

ANHANGUERA EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

218 202508106 Tecnológico 
TERAPIAS 
INTEGRATIVAS E 
COMPLEMENTARES 

3000 

CENTRO UNIVERSITARIO 
ANHANGUERA PITAGORAS 
UNOPAR DE NITEROI - 
UNIAN-RJ 

ANHANGUERA EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

219 202517515 Licenciatura PEDAGOGIA 1000 
CENTRO UNIVERSITARIO 
ANISIO TEIXEIRA - UNIFAT 

SOCIEDADE CIENTIFICA E 
CULTURAL ANISIO TEIXEIRA 
LTDA 

220 202517630 Licenciatura BIOLOGIA 500 
CENTRO UNIVERSITARIO 
APARICIO CARVALHO - 

SOCIEDADE DE PESQUISA 
EDUCACAO E CULTURA, DR. 
APARICIO CARVALHO DE 
MORAES LTDA 



+55 (61) 3248.1721 
faleconosco@anup.org.br 
anup.org.br 

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar 
Edifício Via Universitas – Asa Norte 
CEP. 70770-524 – Brasília – DF 

 

 

221 202517386 Bacharelado BIOMEDICINA 500 
CENTRO UNIVERSITARIO 
APARICIO CARVALHO - 

SOCIEDADE DE PESQUISA 
EDUCACAO E CULTURA, DR. 
APARICIO CARVALHO DE 
MORAES LTDA 

222 202518036 Bacharelado EDUCAÇÃO FÍSICA 500 
CENTRO UNIVERSITARIO 
APARICIO CARVALHO - 

SOCIEDADE DE PESQUISA 
EDUCACAO E CULTURA, DR. 
APARICIO CARVALHO DE 
MORAES LTDA 

223 202518014 Bacharelado ENGENHARIA CIVIL 500 
CENTRO UNIVERSITARIO 
APARICIO CARVALHO - 

SOCIEDADE DE PESQUISA 
EDUCACAO E CULTURA, DR. 
APARICIO CARVALHO DE 
MORAES LTDA 

224 202517293 Bacharelado 
ENGENHARIA DE 
COMPUTAÇÃO 

500 
CENTRO UNIVERSITARIO 
APARICIO CARVALHO - 

SOCIEDADE DE PESQUISA 
EDUCACAO E CULTURA, DR. 
APARICIO CARVALHO DE 
MORAES LTDA 

225 202517458 Bacharelado 
ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO 

500 
CENTRO UNIVERSITARIO 
APARICIO CARVALHO - 

SOCIEDADE DE PESQUISA 
EDUCACAO E CULTURA, DR. 
APARICIO CARVALHO DE 
MORAES LTDA 

226 202517725 Licenciatura PEDAGOGIA 500 
CENTRO UNIVERSITARIO 
APARICIO CARVALHO - 

SOCIEDADE DE PESQUISA 
EDUCACAO E CULTURA, DR. 
APARICIO CARVALHO DE 
MORAES LTDA 

227 202515914 Tecnológico AGROECOLOGIA 2400 
CENTRO UNIVERSITARIO 
ARAGUAIA - UNIARAGUAIA 

SOCIEDADE DE EDUCACAO E 
CULTURA DE GOIAS S/C 
LTDA 

228 202510765 Licenciatura CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 500 
CENTRO UNIVERSITARIO 
ARAGUAIA - UNIARAGUAIA 

SOCIEDADE DE EDUCACAO E 
CULTURA DE GOIAS S/C 
LTDA 

229 202508424 Bacharelado EDUCAÇÃO FÍSICA 100 
CENTRO UNIVERSITARIO 
ARAGUAIA - UNIARAGUAIA 

SOCIEDADE DE 
EDUCACAO E CULTURA 
DE GOIAS S/C LTDA 

230 202509117 Bacharelado 
ENGENHARIA AMBIENTAL E 
SANITÁRIA 

200 
CENTRO UNIVERSITARIO 
ARAGUAIA - UNIARAGUAIA 

SOCIEDADE DE 
EDUCACAO E CULTURA 
DE GOIAS S/C LTDA 

231 202516413 Licenciatura GEOGRAFIA 4000 
CENTRO UNIVERSITARIO 
ARAGUAIA - UNIARAGUAIA 

SOCIEDADE DE 
EDUCACAO E CULTURA 
DE GOIAS S/C LTDA 

232 202515685 Tecnológico GESTÃO AMBIENTAL 2000 
CENTRO UNIVERSITARIO 
ARAGUAIA - UNIARAGUAIA 

SOCIEDADE DE 
EDUCACAO E CULTURA 
DE GOIAS S/C LTDA 

233 202510763 Licenciatura HISTÓRIA 500 
CENTRO UNIVERSITARIO 
ARAGUAIA - UNIARAGUAIA 

SOCIEDADE DE 
EDUCACAO E CULTURA 
DE GOIAS S/C LTDA 

234 202516411 Licenciatura LETRAS 4000 
CENTRO UNIVERSITARIO 
ARAGUAIA - UNIARAGUAIA 

SOCIEDADE DE 
EDUCACAO E CULTURA 
DE GOIAS S/C LTDA 

235 202516412 Licenciatura LETRAS - ESPANHOL 4000 
CENTRO UNIVERSITARIO 
ARAGUAIA - UNIARAGUAIA 

SOCIEDADE DE 
EDUCACAO E CULTURA 
DE GOIAS S/C LTDA 

236 202510762 Licenciatura LETRAS - INGLÊS 500 
CENTRO UNIVERSITARIO 
ARAGUAIA - UNIARAGUAIA 

SOCIEDADE DE 
EDUCACAO E CULTURA 
DE GOIAS S/C LTDA 

237 202510761 Licenciatura PEDAGOGIA 1000 
CENTRO UNIVERSITARIO 
ARAGUAIA - UNIARAGUAIA 

SOCIEDADE DE 
EDUCACAO E CULTURA 
DE GOIAS S/C LTDA 



+55 (61) 3248.1721 
faleconosco@anup.org.br 
anup.org.br 

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar 
Edifício Via Universitas – Asa Norte 
CEP. 70770-524 – Brasília – DF 

 

 

238 202510764 Licenciatura TEOLOGIA 500 
CENTRO UNIVERSITARIO 
ARAGUAIA - UNIARAGUAIA 

SOCIEDADE DE 
EDUCACAO E CULTURA 
DE GOIAS S/C LTDA 

239 202518154 Licenciatura PEDAGOGIA 152 
CENTRO UNIVERSITARIO 
ARI DE SA - UNIARI 

EDUCADORA ASC LTDA 

240 202517813 Bacharelado SERVIÇO SOCIAL 120 
CENTRO UNIVERSITARIO 
ARI DE SA - UNIARI 

EDUCADORA ASC LTDA 

241 202517726 Bacharelado EDUCAÇÃO FÍSICA 100 
CENTRO UNIVERSITARIO 
ARNALDO HORACIO 
FERREIRA - FAAHF 

SOCIEDADE 
EDUCACIONAL ARNALDO 
HORACIO FERREIRA S/C 
LTDA 

242 202518112 Licenciatura LETRAS - PORTUGUÊS 100 
CENTRO UNIVERSITARIO 
ARNALDO HORACIO 
FERREIRA - FAAHF 

SOCIEDADE 
EDUCACIONAL ARNALDO 
HORACIO FERREIRA S/C 
LTDA 

243 202518045 Licenciatura PEDAGOGIA 100 
CENTRO UNIVERSITARIO 
ARNALDO HORACIO 
FERREIRA - FAAHF 

SOCIEDADE 
EDUCACIONAL ARNALDO 
HORACIO FERREIRA S/C 
LTDA 

244 202510575 Licenciatura ARTES VISUAIS 1000 
CENTRO UNIVERSITARIO 
ASSIS GURGACZ - FAG 

FUNDACAO ASSIS 
GURGACZ 

245 202510571 Licenciatura GEOGRAFIA 2000 
CENTRO UNIVERSITARIO 
ASSIS GURGACZ - FAG 

FUNDACAO ASSIS 
GURGACZ 

246 202510574 Licenciatura HISTÓRIA 500 
CENTRO UNIVERSITARIO 
ASSIS GURGACZ - FAG 

FUNDACAO ASSIS 
GURGACZ 

247 202510572 Licenciatura LETRAS - PORTUGUÊS 500 
CENTRO UNIVERSITARIO 
ASSIS GURGACZ - FAG 

FUNDACAO ASSIS 
GURGACZ 

248 202510573 Licenciatura PEDAGOGIA 500 
CENTRO UNIVERSITARIO 
ASSIS GURGACZ - FAG 

FUNDACAO ASSIS 
GURGACZ 

249 202510926 Licenciatura EDUCAÇÃO FÍSICA 300 
CENTRO UNIVERSITARIO 
ATENAS - UNIATENAS 

CENTRO EDUCACIONAL 
HYARTE-ML LTDA 

250 202518124 Bacharelado ENGENHARIA DE PRODUÇÃO 300 
CENTRO UNIVERSITARIO 
ATENAS - UNIATENAS 

CENTRO EDUCACIONAL 
HYARTE-ML LTDA 

251 202517540 Tecnológico ESTÉTICA E COSMÉTICA 300 
CENTRO UNIVERSITARIO 
ATENAS - UNIATENAS 

CENTRO EDUCACIONAL 
HYARTE-ML LTDA 

252 202510925 Licenciatura PEDAGOGIA 300 
CENTRO UNIVERSITARIO 
ATENAS - UNIATENAS 

CENTRO EDUCACIONAL 
HYARTE-ML LTDA 

253 202510905 Licenciatura EDUCAÇÃO FÍSICA 600 
CENTRO UNIVERSITARIO 
ATENEU - 

SOCIEDADE 
EDUCACIONAL EDICE 
PORTELA LTDA 

254 202509224 Bacharelado ENGENHARIA DE PRODUÇÃO 400 
CENTRO UNIVERSITARIO 
ATENEU - 

SOCIEDADE 
EDUCACIONAL EDICE 
PORTELA LTDA 

255 202512003 Tecnológico ESTÉTICA E COSMÉTICA 500 
CENTRO UNIVERSITARIO 
ATENEU - 

SOCIEDADE 
EDUCACIONAL EDICE 
PORTELA LTDA 

256 202508517 Bacharelado FARMÁCIA 500 
CENTRO UNIVERSITARIO 
ATENEU - 

SOCIEDADE 
EDUCACIONAL EDICE 
PORTELA LTDA 

257 202508516 Bacharelado FISIOTERAPIA 500 
CENTRO UNIVERSITARIO 
ATENEU - 

SOCIEDADE 
EDUCACIONAL EDICE 
PORTELA LTDA 

258 202509223 Tecnológico GESTÃO AMBIENTAL 500 
CENTRO UNIVERSITARIO 
ATENEU - 

SOCIEDADE 
EDUCACIONAL EDICE 
PORTELA LTDA 



+55 (61) 3248.1721 
faleconosco@anup.org.br 
anup.org.br 

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar 
Edifício Via Universitas – Asa Norte 
CEP. 70770-524 – Brasília – DF 

 

 

259 202512002 Tecnológico GESTÃO HOSPITALAR 500 
CENTRO UNIVERSITARIO 
ATENEU - 

SOCIEDADE 
EDUCACIONAL EDICE 
PORTELA LTDA 

260 202510902 Licenciatura HISTÓRIA 500 
CENTRO UNIVERSITARIO 
ATENEU - 

SOCIEDADE 
EDUCACIONAL EDICE 
PORTELA LTDA 

261 202510901 Licenciatura LETRAS 500 
CENTRO UNIVERSITARIO 
ATENEU - 

SOCIEDADE 
EDUCACIONAL EDICE 
PORTELA LTDA 

262 202510904 Licenciatura MATEMÁTICA 500 
CENTRO UNIVERSITARIO 
ATENEU - 

SOCIEDADE 
EDUCACIONAL EDICE 
PORTELA LTDA 

263 202508515 Bacharelado NUTRIÇÃO 500 
CENTRO UNIVERSITARIO 
ATENEU - 

SOCIEDADE 
EDUCACIONAL EDICE 
PORTELA LTDA 

264 202510903 Licenciatura PEDAGOGIA 500 
CENTRO UNIVERSITARIO 
ATENEU - 

SOCIEDADE 
EDUCACIONAL EDICE 
PORTELA LTDA 

265 202508514 Bacharelado SERVIÇO SOCIAL 500 
CENTRO UNIVERSITARIO 
ATENEU - 

SOCIEDADE 
EDUCACIONAL EDICE 
PORTELA LTDA 

266 202508691 Tecnológico AUTOMAÇÃO INDUSTRIAL 300 
CENTRO UNIVERSITARIO 
AUGUSTO MOTTA - 
UNISUAM 

SOCIEDADE UNIFICADA 
DE ENSINO AUGUSTO 
MOTTA 

267 202507661 Licenciatura CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 330 
CENTRO UNIVERSITARIO 
AUGUSTO MOTTA - 
UNISUAM 

SOCIEDADE UNIFICADA 
DE ENSINO AUGUSTO 
MOTTA 

268 202507934 Bacharelado EDUCAÇÃO FÍSICA 420 
CENTRO UNIVERSITARIO 
AUGUSTO MOTTA - 
UNISUAM 

SOCIEDADE UNIFICADA 
DE ENSINO AUGUSTO 
MOTTA 

269 202509775 Licenciatura EDUCAÇÃO FÍSICA 420 
CENTRO UNIVERSITARIO 
AUGUSTO MOTTA - 
UNISUAM 

SOCIEDADE UNIFICADA 
DE ENSINO AUGUSTO 
MOTTA 

270 202508693 Bacharelado ENGENHARIA DE PRODUÇÃO 420 
CENTRO UNIVERSITARIO 
AUGUSTO MOTTA - 
UNISUAM 

SOCIEDADE UNIFICADA 
DE ENSINO AUGUSTO 
MOTTA 

271 202509776 Licenciatura 
FORMAÇÃO DE DOCENTES 
PARA A EDUCAÇÃO BÁSICA 

240 
CENTRO UNIVERSITARIO 
AUGUSTO MOTTA - 
UNISUAM 

SOCIEDADE UNIFICADA 
DE ENSINO AUGUSTO 
MOTTA 

272 202509771 Licenciatura 
FORMAÇÃO PEDAGÓGICA 
PARA PORTADORES DE 
ENSINO SUPERIOR 

60 
CENTRO UNIVERSITARIO 
AUGUSTO MOTTA - 
UNISUAM 

SOCIEDADE UNIFICADA 
DE ENSINO AUGUSTO 
MOTTA 

273 202508694 Tecnológico GESTÃO AMBIENTAL 600 
CENTRO UNIVERSITARIO 
AUGUSTO MOTTA - 
UNISUAM 

SOCIEDADE UNIFICADA 
DE ENSINO AUGUSTO 
MOTTA 

274 202511590 Tecnológico GESTÃO HOSPITALAR 200 
CENTRO UNIVERSITARIO 
AUGUSTO MOTTA - 
UNISUAM 

SOCIEDADE UNIFICADA 
DE ENSINO AUGUSTO 
MOTTA 

275 202509774 Licenciatura HISTÓRIA 420 
CENTRO UNIVERSITARIO 
AUGUSTO MOTTA - 
UNISUAM 

SOCIEDADE UNIFICADA 
DE ENSINO AUGUSTO 
MOTTA 

276 202509772 Licenciatura LETRAS - PORTUGUÊS 420 
CENTRO UNIVERSITARIO 
AUGUSTO MOTTA - 
UNISUAM 

SOCIEDADE UNIFICADA 
DE ENSINO AUGUSTO 
MOTTA 

277 202509773 Licenciatura PEDAGOGIA 120 
CENTRO UNIVERSITARIO 
AUGUSTO MOTTA - 
UNISUAM 

SOCIEDADE UNIFICADA 
DE ENSINO AUGUSTO 
MOTTA 



+55 (61) 3248.1721 
faleconosco@anup.org.br 
anup.org.br 

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar 
Edifício Via Universitas – Asa Norte 
CEP. 70770-524 – Brasília – DF 

 

 

278 202516065 Tecnológico PROCESSOS ESCOLARES 1500 
CENTRO UNIVERSITARIO 
AUGUSTO MOTTA - 
UNISUAM 

SOCIEDADE UNIFICADA 
DE ENSINO AUGUSTO 
MOTTA 

279 202507935 Bacharelado SERVIÇO SOCIAL 120 
CENTRO UNIVERSITARIO 
AUGUSTO MOTTA - 
UNISUAM 

SOCIEDADE UNIFICADA 
DE ENSINO AUGUSTO 
MOTTA 

280 202508563 Bacharelado BIOMEDICINA 1000 
CENTRO UNIVERSITARIO 
AUTONOMO DO BRASIL - 
UNIBRASIL 

COMPLEXO DE ENSINO 
SUPERIOR DO BRASIL 
LTDA. 

281 202508567 Bacharelado EDUCAÇÃO FÍSICA 1000 
CENTRO UNIVERSITARIO 
AUTONOMO DO BRASIL - 
UNIBRASIL 

COMPLEXO DE ENSINO 
SUPERIOR DO BRASIL 
LTDA. 

282 202508564 Bacharelado FONOAUDIOLOGIA 1000 
CENTRO UNIVERSITARIO 
AUTONOMO DO BRASIL - 
UNIBRASIL 

COMPLEXO DE ENSINO 
SUPERIOR DO BRASIL 
LTDA. 

283 202508566 Bacharelado NUTRIÇÃO 1000 
CENTRO UNIVERSITARIO 
AUTONOMO DO BRASIL - 
UNIBRASIL 

COMPLEXO DE ENSINO 
SUPERIOR DO BRASIL 
LTDA. 

284 202511022 Licenciatura PEDAGOGIA 120 
CENTRO UNIVERSITARIO 
AUTONOMO DO BRASIL - 
UNIBRASIL 

COMPLEXO DE ENSINO 
SUPERIOR DO BRASIL 
LTDA. 

285 202509200 Bacharelado ARQUITETURA E URBANISMO 300 
CENTRO UNIVERSITARIO 
AVANTIS - UNIAVANTIS 

SOCIEDADE AVANTIS DE 
ENSINO E ESCOLA DE 
AVIACAO CIVIL S.A. 

286 202508483 Bacharelado BIOMEDICINA 500 
CENTRO UNIVERSITARIO 
AVANTIS - UNIAVANTIS 

SOCIEDADE AVANTIS DE 
ENSINO E ESCOLA DE 
AVIACAO CIVIL S.A. 

287 202508485 Bacharelado EDUCAÇÃO FÍSICA 100 
CENTRO UNIVERSITARIO 
AVANTIS - UNIAVANTIS 

SOCIEDADE AVANTIS DE 
ENSINO E ESCOLA DE 
AVIACAO CIVIL S.A. 

288 202510878 Licenciatura EDUCAÇÃO FÍSICA 100 
CENTRO UNIVERSITARIO 
AVANTIS - UNIAVANTIS 

SOCIEDADE AVANTIS DE 
ENSINO E ESCOLA DE 
AVIACAO CIVIL S.A. 

289 202509199 Bacharelado ENGENHARIA CIVIL 200 
CENTRO UNIVERSITARIO 
AVANTIS - UNIAVANTIS 

SOCIEDADE AVANTIS DE 
ENSINO E ESCOLA DE 
AVIACAO CIVIL S.A. 

290 202515716 Bacharelado 
ENGENHARIA DE 
COMPUTAÇÃO 

4500 
CENTRO UNIVERSITARIO 
AVANTIS - UNIAVANTIS 

SOCIEDADE AVANTIS DE 
ENSINO E ESCOLA DE 
AVIACAO CIVIL S.A. 

291 202515717 Bacharelado ENGENHARIA DE PRODUÇÃO 4500 
CENTRO UNIVERSITARIO 
AVANTIS - UNIAVANTIS 

SOCIEDADE AVANTIS DE 
ENSINO E ESCOLA DE 
AVIACAO CIVIL S.A. 

292 202509201 Bacharelado ENGENHARIA ELÉTRICA 200 
CENTRO UNIVERSITARIO 
AVANTIS - UNIAVANTIS 

SOCIEDADE AVANTIS DE 
ENSINO E ESCOLA DE 
AVIACAO CIVIL S.A. 

293 202511451 Bacharelado ENGENHARIA MECÂNICA 200 
CENTRO UNIVERSITARIO 
AVANTIS - UNIAVANTIS 

SOCIEDADE AVANTIS DE 
ENSINO E ESCOLA DE 
AVIACAO CIVIL S.A. 

294 202511959 Tecnológico ESTÉTICA E COSMÉTICA 100 
CENTRO UNIVERSITARIO 
AVANTIS - UNIAVANTIS 

SOCIEDADE AVANTIS DE 
ENSINO E ESCOLA DE 
AVIACAO CIVIL S.A. 

295 202515292 Bacharelado FARMÁCIA 4500 
CENTRO UNIVERSITARIO 
AVANTIS - UNIAVANTIS 

SOCIEDADE AVANTIS DE 
ENSINO E ESCOLA DE 
AVIACAO CIVIL S.A. 

296 202515715 Tecnológico GESTÃO AMBIENTAL 1800 
CENTRO UNIVERSITARIO 
AVANTIS - UNIAVANTIS 

SOCIEDADE AVANTIS DE 
ENSINO E ESCOLA DE 
AVIACAO CIVIL S.A. 



+55 (61) 3248.1721 
faleconosco@anup.org.br 
anup.org.br 

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar 
Edifício Via Universitas – Asa Norte 
CEP. 70770-524 – Brasília – DF 

 

 

297 202517046 Tecnológico GESTÃO HOSPITALAR 2700 
CENTRO UNIVERSITARIO 
AVANTIS - UNIAVANTIS 

SOCIEDADE AVANTIS DE 
ENSINO E ESCOLA DE 
AVIACAO CIVIL S.A. 

298 202508484 Bacharelado NUTRIÇÃO 500 
CENTRO UNIVERSITARIO 
AVANTIS - UNIAVANTIS 

SOCIEDADE AVANTIS DE 
ENSINO E ESCOLA DE 
AVIACAO CIVIL S.A. 

299 202510877 Licenciatura PEDAGOGIA 300 
CENTRO UNIVERSITARIO 
AVANTIS - UNIAVANTIS 

SOCIEDADE AVANTIS DE 
ENSINO E ESCOLA DE 
AVIACAO CIVIL S.A. 

300 202515291 Bacharelado TERAPIA OCUPACIONAL 3600 
CENTRO UNIVERSITARIO 
AVANTIS - UNIAVANTIS 

SOCIEDADE AVANTIS DE 
ENSINO E ESCOLA DE 
AVIACAO CIVIL S.A. 

301 202509649 Licenciatura PEDAGOGIA 200 
CENTRO UNIVERSITARIO 
BARAO DE MAUA - CBM 

ORGANIZACAO 
EDUCACIONAL BARAO DE 
MAUA 

302 202509666 Licenciatura HISTÓRIA 60 
CENTRO UNIVERSITARIO 
BELAS ARTES DE SAO 
PAULO - FEBASP 

FEBASP LTDA 

303 202516040 Licenciatura LETRAS - PORTUGUÊS 480 
CENTRO UNIVERSITARIO 
BELAS ARTES DE SAO 
PAULO - FEBASP 

FEBASP LTDA 

304 202509667 Licenciatura PEDAGOGIA 90 
CENTRO UNIVERSITARIO 
BELAS ARTES DE SAO 
PAULO - FEBASP 

FEBASP LTDA 

305 202518207 Bacharelado AGRONOMIA 500 
CENTRO UNIVERSITARIO 
BRAZ CUBAS - 

SOCIEDADE 
EDUCACIONAL BRAZ 
CUBAS LTDA. 

306 202508868 Bacharelado 
ARQUITETURA E 
URBANISMO 

2000 
CENTRO UNIVERSITARIO 
BRAZ CUBAS - 

SOCIEDADE 
EDUCACIONAL BRAZ 
CUBAS LTDA. 

307 202510086 Licenciatura ARTES VISUAIS 500 
CENTRO UNIVERSITARIO 
BRAZ CUBAS - 

SOCIEDADE 
EDUCACIONAL BRAZ 
CUBAS LTDA. 

308 202508119 Bacharelado BIOMEDICINA 500 
CENTRO UNIVERSITARIO 
BRAZ CUBAS - 

SOCIEDADE 
EDUCACIONAL BRAZ 
CUBAS LTDA. 

309 202510083 Licenciatura CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 2000 
CENTRO UNIVERSITARIO 
BRAZ CUBAS - 

SOCIEDADE 
EDUCACIONAL BRAZ 
CUBAS LTDA. 

310 202507794 Bacharelado CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 500 
CENTRO UNIVERSITARIO 
BRAZ CUBAS - 

SOCIEDADE 
EDUCACIONAL BRAZ 
CUBAS LTDA. 

311 202510080 Licenciatura CIÊNCIAS SOCIAIS 500 
CENTRO UNIVERSITARIO 
BRAZ CUBAS - 

SOCIEDADE 
EDUCACIONAL BRAZ 
CUBAS LTDA. 

312 202510084 Licenciatura EDUCAÇÃO ESPECIAL 300 
CENTRO UNIVERSITARIO 
BRAZ CUBAS - 

SOCIEDADE 
EDUCACIONAL BRAZ 
CUBAS LTDA. 

313 202508114 Bacharelado EDUCAÇÃO FÍSICA 500 
CENTRO UNIVERSITARIO 
BRAZ CUBAS - 

SOCIEDADE 
EDUCACIONAL BRAZ 
CUBAS LTDA. 

314 202510075 Licenciatura EDUCAÇÃO FÍSICA 500 
CENTRO UNIVERSITARIO 
BRAZ CUBAS - 

SOCIEDADE 
EDUCACIONAL BRAZ 
CUBAS LTDA. 

315 202508874 Bacharelado ENGENHARIA AMBIENTAL 2000 
CENTRO UNIVERSITARIO 
BRAZ CUBAS - 

SOCIEDADE 
EDUCACIONAL BRAZ 
CUBAS LTDA. 



+55 (61) 3248.1721 
faleconosco@anup.org.br 
anup.org.br 

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar 
Edifício Via Universitas – Asa Norte 
CEP. 70770-524 – Brasília – DF 

 

 

316 202508871 Bacharelado ENGENHARIA CIVIL 2500 
CENTRO UNIVERSITARIO 
BRAZ CUBAS - 

SOCIEDADE 
EDUCACIONAL BRAZ 
CUBAS LTDA. 

317 202508872 Bacharelado 
ENGENHARIA DE 
COMPUTAÇÃO 

500 
CENTRO UNIVERSITARIO 
BRAZ CUBAS - 

SOCIEDADE 
EDUCACIONAL BRAZ 
CUBAS LTDA. 

318 202518082 Bacharelado 
ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO 

1200 
CENTRO UNIVERSITARIO 
BRAZ CUBAS - 

SOCIEDADE 
EDUCACIONAL BRAZ 
CUBAS LTDA. 

319 202508870 Bacharelado ENGENHARIA ELÉTRICA 2000 
CENTRO UNIVERSITARIO 
BRAZ CUBAS - 

SOCIEDADE 
EDUCACIONAL BRAZ 
CUBAS LTDA. 

320 202508873 Bacharelado ENGENHARIA MECÂNICA 2000 
CENTRO UNIVERSITARIO 
BRAZ CUBAS - 

SOCIEDADE 
EDUCACIONAL BRAZ 
CUBAS LTDA. 

321 202508875 Bacharelado 
ENGENHARIA 
MECATRÔNICA 

500 
CENTRO UNIVERSITARIO 
BRAZ CUBAS - 

SOCIEDADE 
EDUCACIONAL BRAZ 
CUBAS LTDA. 

322 202511729 Tecnológico ESTÉTICA E COSMÉTICA 2000 
CENTRO UNIVERSITARIO 
BRAZ CUBAS - 

SOCIEDADE 
EDUCACIONAL BRAZ 
CUBAS LTDA. 

323 202508118 Bacharelado FARMÁCIA 500 
CENTRO UNIVERSITARIO 
BRAZ CUBAS - 

SOCIEDADE 
EDUCACIONAL BRAZ 
CUBAS LTDA. 

324 202510082 Licenciatura FILOSOFIA 500 
CENTRO UNIVERSITARIO 
BRAZ CUBAS - 

SOCIEDADE 
EDUCACIONAL BRAZ 
CUBAS LTDA. 

325 202507797 Bacharelado FÍSICA 500 
CENTRO UNIVERSITARIO 
BRAZ CUBAS - 

SOCIEDADE 
EDUCACIONAL BRAZ 
CUBAS LTDA. 

326 202510081 Licenciatura FÍSICA 500 
CENTRO UNIVERSITARIO 
BRAZ CUBAS - 

SOCIEDADE 
EDUCACIONAL BRAZ 
CUBAS LTDA. 

327 202508125 Bacharelado FISIOTERAPIA 500 
CENTRO UNIVERSITARIO 
BRAZ CUBAS - 

SOCIEDADE 
EDUCACIONAL BRAZ 
CUBAS LTDA. 

328 202517769 Bacharelado FONOAUDIOLOGIA 2000 
CENTRO UNIVERSITARIO 
BRAZ CUBAS - 

SOCIEDADE 
EDUCACIONAL BRAZ 
CUBAS LTDA. 

329 202510076 Licenciatura GEOGRAFIA 2000 
CENTRO UNIVERSITARIO 
BRAZ CUBAS - 

SOCIEDADE 
EDUCACIONAL BRAZ 
CUBAS LTDA. 

330 202508115 Tecnológico GERONTOLOGIA 500 
CENTRO UNIVERSITARIO 
BRAZ CUBAS - 

SOCIEDADE 
EDUCACIONAL BRAZ 
CUBAS LTDA. 

331 202508867 Tecnológico GESTÃO AMBIENTAL 400 
CENTRO UNIVERSITARIO 
BRAZ CUBAS - 

SOCIEDADE 
EDUCACIONAL BRAZ 
CUBAS LTDA. 

332 202511728 Tecnológico GESTÃO HOSPITALAR 2000 
CENTRO UNIVERSITARIO 
BRAZ CUBAS - 

SOCIEDADE 
EDUCACIONAL BRAZ 
CUBAS LTDA. 

333 202510078 Licenciatura HISTÓRIA 2000 
CENTRO UNIVERSITARIO 
BRAZ CUBAS - 

SOCIEDADE 
EDUCACIONAL BRAZ 
CUBAS LTDA. 

334 202510079 Licenciatura 
LETRAS - PORTUGUÊS E 
ESPANHOL 

500 
CENTRO UNIVERSITARIO 
BRAZ CUBAS - 

SOCIEDADE 
EDUCACIONAL BRAZ 
CUBAS LTDA. 



+55 (61) 3248.1721 
faleconosco@anup.org.br 
anup.org.br 

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar 
Edifício Via Universitas – Asa Norte 
CEP. 70770-524 – Brasília – DF 

 

 

335 202510087 Licenciatura 
LETRAS - PORTUGUÊS E 
INGLÊS 

2000 
CENTRO UNIVERSITARIO 
BRAZ CUBAS - 

SOCIEDADE 
EDUCACIONAL BRAZ 
CUBAS LTDA. 

336 202507686 Licenciatura 
LETRAS - PORTUGUÊS E 
JAPONÊS 

500 
CENTRO UNIVERSITARIO 
BRAZ CUBAS - 

SOCIEDADE 
EDUCACIONAL BRAZ 
CUBAS LTDA. 

337 202507795 Bacharelado MATEMÁTICA 500 
CENTRO UNIVERSITARIO 
BRAZ CUBAS - 

SOCIEDADE 
EDUCACIONAL BRAZ 
CUBAS LTDA. 

338 202510089 Licenciatura MATEMÁTICA 2000 
CENTRO UNIVERSITARIO 
BRAZ CUBAS - 

SOCIEDADE 
EDUCACIONAL BRAZ 
CUBAS LTDA. 

339 202507852 Bacharelado NATUROLOGIA 400 
CENTRO UNIVERSITARIO 
BRAZ CUBAS - 

SOCIEDADE 
EDUCACIONAL BRAZ 
CUBAS LTDA. 

340 202508121 Bacharelado NUTRIÇÃO 500 
CENTRO UNIVERSITARIO 
BRAZ CUBAS - 

SOCIEDADE 
EDUCACIONAL BRAZ 
CUBAS LTDA. 

341 202508123 Bacharelado ÓPTICA E OPTOMETRIA 1500 
CENTRO UNIVERSITARIO 
BRAZ CUBAS - 

SOCIEDADE 
EDUCACIONAL BRAZ 
CUBAS LTDA. 

342 202508124 Tecnológico ÓPTICA E OPTOMETRIA 2000 
CENTRO UNIVERSITARIO 
BRAZ CUBAS - 

SOCIEDADE 
EDUCACIONAL BRAZ 
CUBAS LTDA. 

343 202517890 Licenciatura PEDAGOGIA 1400 
CENTRO UNIVERSITARIO 
BRAZ CUBAS - 

SOCIEDADE 
EDUCACIONAL BRAZ 
CUBAS LTDA. 

344 202508116 Tecnológico PODOLOGIA 400 
CENTRO UNIVERSITARIO 
BRAZ CUBAS - 

SOCIEDADE 
EDUCACIONAL BRAZ 
CUBAS LTDA. 

345 202510088 Bacharelado PSICOPEDAGOGIA 500 
CENTRO UNIVERSITARIO 
BRAZ CUBAS - 

SOCIEDADE 
EDUCACIONAL BRAZ 
CUBAS LTDA. 

346 202507796 Bacharelado QUÍMICA 500 
CENTRO UNIVERSITARIO 
BRAZ CUBAS - 

SOCIEDADE 
EDUCACIONAL BRAZ 
CUBAS LTDA. 

347 202510085 Licenciatura QUÍMICA 2000 
CENTRO UNIVERSITARIO 
BRAZ CUBAS - 

SOCIEDADE 
EDUCACIONAL BRAZ 
CUBAS LTDA. 

348 202508117 Tecnológico RADIOLOGIA 500 
CENTRO UNIVERSITARIO 
BRAZ CUBAS - 

SOCIEDADE 
EDUCACIONAL BRAZ 
CUBAS LTDA. 

349 202518208 Bacharelado SERVIÇO SOCIAL 400 
CENTRO UNIVERSITARIO 
BRAZ CUBAS - 

SOCIEDADE 
EDUCACIONAL BRAZ 
CUBAS LTDA. 

350 202517331 Bacharelado TERAPIA OCUPACIONAL 500 
CENTRO UNIVERSITARIO 
BRAZ CUBAS - 

SOCIEDADE 
EDUCACIONAL BRAZ 
CUBAS LTDA. 

351 202508122 Tecnológico 
TERAPIAS INTEGRATIVAS 
E COMPLEMENTARES 

300 
CENTRO UNIVERSITARIO 
BRAZ CUBAS - 

SOCIEDADE 
EDUCACIONAL BRAZ 
CUBAS LTDA. 

352 202515632 Bacharelado 
ENGENHARIA AMBIENTAL 
E SANITÁRIA 

1000 
CENTRO UNIVERSITARIO 
CAMBURY - UNICAMBURY 

CENTRO TECNOLOGICO 
CAMBURY LTDA 

353 202515633 Bacharelado ENGENHARIA CIVIL 2000 
CENTRO UNIVERSITARIO 
CAMBURY - UNICAMBURY 

CENTRO TECNOLOGICO 
CAMBURY LTDA 

354 202517007 Tecnológico GESTÃO HOSPITALAR 600 
CENTRO UNIVERSITARIO 
CAMBURY - UNICAMBURY 

CENTRO TECNOLOGICO 
CAMBURY LTDA 



+55 (61) 3248.1721 
faleconosco@anup.org.br 
anup.org.br 

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar 
Edifício Via Universitas – Asa Norte 
CEP. 70770-524 – Brasília – DF 

 

 

355 202516290 Licenciatura PEDAGOGIA 2400 
CENTRO UNIVERSITARIO 
CAMBURY - UNICAMBURY 

CENTRO TECNOLOGICO 
CAMBURY LTDA 

356 202516291 Licenciatura PEDAGOGIA 4200 
CENTRO UNIVERSITARIO 
CAMBURY - UNICAMBURY 

CENTRO TECNOLOGICO 
CAMBURY LTDA 

357 202515631 Tecnológico 
SANEAMENTO 
AMBIENTAL 

400 
CENTRO UNIVERSITARIO 
CAMBURY - UNICAMBURY 

CENTRO TECNOLOGICO 
CAMBURY LTDA 

358 202508995 Bacharelado 
ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO 

250 
CENTRO UNIVERSITARIO 
CAMPO LIMPO PAULISTA - 
UNIFACCAMP 

INSTITUTO DE ENSINO 
CAMPO LIMPO PAULISTA 
LTDA 

359 202508997 Bacharelado ENGENHARIA MECÂNICA 50 
CENTRO UNIVERSITARIO 
CAMPO LIMPO PAULISTA - 
UNIFACCAMP 

INSTITUTO DE ENSINO 
CAMPO LIMPO PAULISTA 
LTDA 

360 202509449 Bacharelado AGRONOMIA 100 
CENTRO UNIVERSITARIO 
CAMPO REAL - 

UB - CAMPO REAL 
EDUCACIONAL S.A. 

361 202515827 Bacharelado 
ARQUITETURA E 
URBANISMO 

1000 
CENTRO UNIVERSITARIO 
CAMPO REAL - 

UB - CAMPO REAL 
EDUCACIONAL S.A. 

362 202515403 Bacharelado BIOMEDICINA 8000 
CENTRO UNIVERSITARIO 
CAMPO REAL - 

UB - CAMPO REAL 
EDUCACIONAL S.A. 

363 202515826 Bacharelado ENGENHARIA CIVIL 10000 
CENTRO UNIVERSITARIO 
CAMPO REAL - 

UB - CAMPO REAL 
EDUCACIONAL S.A. 

364 202515404 Bacharelado FARMÁCIA 5000 
CENTRO UNIVERSITARIO 
CAMPO REAL - 

UB - CAMPO REAL 
EDUCACIONAL S.A. 

365 202515405 Bacharelado FISIOTERAPIA 7000 
CENTRO UNIVERSITARIO 
CAMPO REAL - 

UB - CAMPO REAL 
EDUCACIONAL S.A. 

366 202515942 Bacharelado MEDICINA VETERINÁRIA 10000 
CENTRO UNIVERSITARIO 
CAMPO REAL - 

UB - CAMPO REAL 
EDUCACIONAL S.A. 

367 202508248 Bacharelado BIOMEDICINA 1000 
CENTRO UNIVERSITARIO 
CAMPOS DE ANDRADE - 
UNIANDRADE 

ASSOCIACAO DE ENSINO 
CATEDRA 

368 202508247 Bacharelado EDUCAÇÃO FÍSICA 100 
CENTRO UNIVERSITARIO 
CAMPOS DE ANDRADE - 
UNIANDRADE 

ASSOCIACAO DE ENSINO 
CATEDRA 

369 202516307 Licenciatura EDUCAÇÃO FÍSICA 800 
CENTRO UNIVERSITARIO 
CAMPOS DE ANDRADE - 
UNIANDRADE 

ASSOCIACAO DE ENSINO 
CATEDRA 

370 202508250 Bacharelado FARMÁCIA 1000 
CENTRO UNIVERSITARIO 
CAMPOS DE ANDRADE - 
UNIANDRADE 

ASSOCIACAO DE ENSINO 
CATEDRA 

371 202508252 Bacharelado FISIOTERAPIA 1000 
CENTRO UNIVERSITARIO 
CAMPOS DE ANDRADE - 
UNIANDRADE 

ASSOCIACAO DE ENSINO 
CATEDRA 

372 202510528 Licenciatura GEOGRAFIA 1000 
CENTRO UNIVERSITARIO 
CAMPOS DE ANDRADE - 
UNIANDRADE 

ASSOCIACAO DE ENSINO 
CATEDRA 

373 202508983 Tecnológico GESTÃO AMBIENTAL 1000 
CENTRO UNIVERSITARIO 
CAMPOS DE ANDRADE - 
UNIANDRADE 

ASSOCIACAO DE ENSINO 
CATEDRA 

374 202511825 Tecnológico GESTÃO HOSPITALAR 1000 
CENTRO UNIVERSITARIO 
CAMPOS DE ANDRADE - 
UNIANDRADE 

ASSOCIACAO DE ENSINO 
CATEDRA 

375 202510530 Licenciatura HISTÓRIA 1000 
CENTRO UNIVERSITARIO 
CAMPOS DE ANDRADE - 
UNIANDRADE 

ASSOCIACAO DE ENSINO 
CATEDRA 

376 202510531 Licenciatura 
LETRAS - LÍNGUA 
PORTUGUESA 

1000 
CENTRO UNIVERSITARIO 
CAMPOS DE ANDRADE - 
UNIANDRADE 

ASSOCIACAO DE ENSINO 
CATEDRA 



+55 (61) 3248.1721 
faleconosco@anup.org.br 
anup.org.br 

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar 
Edifício Via Universitas – Asa Norte 
CEP. 70770-524 – Brasília – DF 

 

 

377 202510529 Licenciatura MATEMÁTICA 1000 
CENTRO UNIVERSITARIO 
CAMPOS DE ANDRADE - 
UNIANDRADE 

ASSOCIACAO DE ENSINO 
CATEDRA 

378 202508251 Bacharelado NUTRIÇÃO 100 
CENTRO UNIVERSITARIO 
CAMPOS DE ANDRADE - 
UNIANDRADE 

ASSOCIACAO DE ENSINO 
CATEDRA 

379 202510527 Licenciatura PEDAGOGIA 5000 
CENTRO UNIVERSITARIO 
CAMPOS DE ANDRADE - 
UNIANDRADE 

ASSOCIACAO DE ENSINO 
CATEDRA 

380 202508249 Bacharelado SERVIÇO SOCIAL 1000 
CENTRO UNIVERSITARIO 
CAMPOS DE ANDRADE - 
UNIANDRADE 

ASSOCIACAO DE ENSINO 
CATEDRA 

381 202517003 Tecnológico ESTÉTICA E COSMÉTICA 800 
CENTRO UNIVERSITARIO 
CARLOS DRUMMOND DE 
ANDRADE - UNIDRUMMOND 

ESCOLA DE EDUCACAO 
SUPERIOR SAO JORGE 

382 202511797 Tecnológico GESTÃO HOSPITALAR 600 
CENTRO UNIVERSITARIO 
CARLOS DRUMMOND DE 
ANDRADE - UNIDRUMMOND 

ESCOLA DE EDUCACAO 
SUPERIOR SAO JORGE 

383 202510464 Licenciatura PEDAGOGIA 600 
CENTRO UNIVERSITARIO 
CARLOS DRUMMOND DE 
ANDRADE - UNIDRUMMOND 

ESCOLA DE EDUCACAO 
SUPERIOR SAO JORGE 

384 202515629 Tecnológico SISTEMAS BIOMÉDICOS 1200 
CENTRO UNIVERSITARIO 
CARLOS DRUMMOND DE 
ANDRADE - UNIDRUMMOND 

ESCOLA DE EDUCACAO 
SUPERIOR SAO JORGE 

385 202508479 Bacharelado EDUCAÇÃO FÍSICA 800 
CENTRO UNIVERSITARIO 
CATHEDRAL - 

FACULDADE CATHEDRAL 
DE ENSINO SUPERIOR DE 
BARRA DO GARCAS 

386 202515917 Bacharelado 
ENGENHARIA 
AGRONÔMICA 

12800 
CENTRO UNIVERSITARIO 
CATHEDRAL - 

FACULDADE CATHEDRAL 
DE ENSINO SUPERIOR DE 
BARRA DO GARCAS 

387 202515711 Bacharelado ENGENHARIA CIVIL 3000 
CENTRO UNIVERSITARIO 
CATHEDRAL - 

FACULDADE CATHEDRAL 
DE ENSINO SUPERIOR DE 
BARRA DO GARCAS 

388 202511953 Tecnológico ESTÉTICA E COSMÉTICA 800 
CENTRO UNIVERSITARIO 
CATHEDRAL - 

FACULDADE CATHEDRAL 
DE ENSINO SUPERIOR DE 
BARRA DO GARCAS 

389 202515287 Bacharelado FISIOTERAPIA 3000 
CENTRO UNIVERSITARIO 
CATHEDRAL - 

FACULDADE CATHEDRAL 
DE ENSINO SUPERIOR DE 
BARRA DO GARCAS 

390 202509195 Tecnológico GESTÃO AMBIENTAL 800 
CENTRO UNIVERSITARIO 
CATHEDRAL - 

FACULDADE CATHEDRAL 
DE ENSINO SUPERIOR DE 
BARRA DO GARCAS 

391 202511951 Tecnológico GESTÃO HOSPITALAR 800 
CENTRO UNIVERSITARIO 
CATHEDRAL - 

FACULDADE CATHEDRAL 
DE ENSINO SUPERIOR DE 
BARRA DO GARCAS 

392 202515288 Bacharelado NUTRIÇÃO 2400 
CENTRO UNIVERSITARIO 
CATHEDRAL - 

FACULDADE CATHEDRAL 
DE ENSINO SUPERIOR DE 
BARRA DO GARCAS 

393 202510869 Licenciatura PEDAGOGIA 800 
CENTRO UNIVERSITARIO 
CATHEDRAL - 

FACULDADE CATHEDRAL 
DE ENSINO SUPERIOR DE 
BARRA DO GARCAS 

394 202508480 Bacharelado SERVIÇO SOCIAL 100 
CENTRO UNIVERSITARIO 
CATHEDRAL - 

FACULDADE CATHEDRAL 
DE ENSINO SUPERIOR DE 
BARRA DO GARCAS 

395 202515877 Bacharelado AGRONOMIA 800 
CENTRO UNIVERSITARIO 
CATOLICO ITALO 
BRASILEIRO - UNIÍTALO 

INSTITUICAO 
EDUCACIONAL 
PROFESSOR PASQUALE 
CASCINO 



+55 (61) 3248.1721 
faleconosco@anup.org.br 
anup.org.br 

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar 
Edifício Via Universitas – Asa Norte 
CEP. 70770-524 – Brasília – DF 

 

 

396 202511520 Bacharelado 
ARQUITETURA E 
URBANISMO 

100 
CENTRO UNIVERSITARIO 
CATOLICO ITALO 
BRASILEIRO - UNIÍTALO 

INSTITUICAO 
EDUCACIONAL 
PROFESSOR PASQUALE 
CASCINO 

397 202516921 Bacharelado 
ARQUITETURA E 
URBANISMO 

2000 
CENTRO UNIVERSITARIO 
CATOLICO ITALO 
BRASILEIRO - UNIÍTALO 

INSTITUICAO 
EDUCACIONAL 
PROFESSOR PASQUALE 
CASCINO 

398 202509720 Licenciatura ARTES VISUAIS 100 
CENTRO UNIVERSITARIO 
CATOLICO ITALO 
BRASILEIRO - UNIÍTALO 

INSTITUICAO 
EDUCACIONAL 
PROFESSOR PASQUALE 
CASCINO 

399 202507910 Bacharelado BIOMEDICINA 100 
CENTRO UNIVERSITARIO 
CATOLICO ITALO 
BRASILEIRO - UNIÍTALO 

INSTITUICAO 
EDUCACIONAL 
PROFESSOR PASQUALE 
CASCINO 

400 202515037 Bacharelado BIOMEDICINA 800 
CENTRO UNIVERSITARIO 
CATOLICO ITALO 
BRASILEIRO - UNIÍTALO 

INSTITUICAO 
EDUCACIONAL 
PROFESSOR PASQUALE 
CASCINO 

401 202515038 Bacharelado BIOMEDICINA 1600 
CENTRO UNIVERSITARIO 
CATOLICO ITALO 
BRASILEIRO - UNIÍTALO 

INSTITUICAO 
EDUCACIONAL 
PROFESSOR PASQUALE 
CASCINO 

402 202509721 Licenciatura CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 100 
CENTRO UNIVERSITARIO 
CATOLICO ITALO BRASILEIRO 
- UNIÍTALO 

INSTITUICAO EDUCACIONAL 
PROFESSOR PASQUALE 
CASCINO 

403 202516056 Licenciatura CIÊNCIAS DA RELIGIÃO 800 
CENTRO UNIVERSITARIO 
CATOLICO ITALO BRASILEIRO 
- UNIÍTALO 

INSTITUICAO EDUCACIONAL 
PROFESSOR PASQUALE 
CASCINO 

404 202516049 Licenciatura EDUCAÇÃO ESPECIAL 4000 
CENTRO UNIVERSITARIO 
CATOLICO ITALO BRASILEIRO 
- UNIÍTALO 

INSTITUICAO EDUCACIONAL 
PROFESSOR PASQUALE 
CASCINO 

405 202507915 Bacharelado EDUCAÇÃO FÍSICA 100 
CENTRO UNIVERSITARIO 
CATOLICO ITALO BRASILEIRO 
- UNIÍTALO 

INSTITUICAO EDUCACIONAL 
PROFESSOR PASQUALE 
CASCINO 

406 202515039 Bacharelado EDUCAÇÃO FÍSICA 800 
CENTRO UNIVERSITARIO 
CATOLICO ITALO BRASILEIRO 
- UNIÍTALO 

INSTITUICAO EDUCACIONAL 
PROFESSOR PASQUALE 
CASCINO 

407 202515041 Bacharelado EDUCAÇÃO FÍSICA 1600 
CENTRO UNIVERSITARIO 
CATOLICO ITALO BRASILEIRO 
- UNIÍTALO 

INSTITUICAO EDUCACIONAL 
PROFESSOR PASQUALE 
CASCINO 

408 202516048 Licenciatura EDUCAÇÃO FÍSICA 6000 
CENTRO UNIVERSITARIO 
CATOLICO ITALO BRASILEIRO 
- UNIÍTALO 

INSTITUICAO EDUCACIONAL 
PROFESSOR PASQUALE 
CASCINO 

409 202516051 Licenciatura EDUCAÇÃO FÍSICA 1600 
CENTRO UNIVERSITARIO 
CATOLICO ITALO BRASILEIRO 
- UNIÍTALO 

INSTITUICAO EDUCACIONAL 
PROFESSOR PASQUALE 
CASCINO 

410 202516914 Bacharelado 
ENGENHARIA 
AERONÁUTICA 

2000 
CENTRO UNIVERSITARIO 
CATOLICO ITALO BRASILEIRO 
- UNIÍTALO 

INSTITUICAO EDUCACIONAL 
PROFESSOR PASQUALE 
CASCINO 

411 202515878 Bacharelado 
ENGENHARIA 
AGRONÔMICA 

500 
CENTRO UNIVERSITARIO 
CATOLICO ITALO BRASILEIRO 
- UNIÍTALO 

INSTITUICAO EDUCACIONAL 
PROFESSOR PASQUALE 
CASCINO 

412 202511517 Bacharelado ENGENHARIA CIVIL 200 
CENTRO UNIVERSITARIO 
CATOLICO ITALO BRASILEIRO 
- UNIÍTALO 

INSTITUICAO EDUCACIONAL 
PROFESSOR PASQUALE 
CASCINO 



+55 (61) 3248.1721 
faleconosco@anup.org.br 
anup.org.br 

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar 
Edifício Via Universitas – Asa Norte 
CEP. 70770-524 – Brasília – DF 

 

 

413 202516917 Bacharelado ENGENHARIA CIVIL 500 
CENTRO UNIVERSITARIO 
CATOLICO ITALO BRASILEIRO 
- UNIÍTALO 

INSTITUICAO EDUCACIONAL 
PROFESSOR PASQUALE 
CASCINO 

414 202516923 Bacharelado ENGENHARIA CIVIL 500 
CENTRO UNIVERSITARIO 
CATOLICO ITALO BRASILEIRO 
- UNIÍTALO 

INSTITUICAO EDUCACIONAL 
PROFESSOR PASQUALE 
CASCINO 

415 202516913 Bacharelado 
ENGENHARIA DE 
CONTROLE E 
AUTOMAÇÃO 

500 
CENTRO UNIVERSITARIO 
CATOLICO ITALO BRASILEIRO 
- UNIÍTALO 

INSTITUICAO EDUCACIONAL 
PROFESSOR PASQUALE 
CASCINO 

416 202511516 Bacharelado 
ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO 

100 
CENTRO UNIVERSITARIO 
CATOLICO ITALO BRASILEIRO 
- UNIÍTALO 

INSTITUICAO EDUCACIONAL 
PROFESSOR PASQUALE 
CASCINO 

417 202516918 Bacharelado 
ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO 

1200 
CENTRO UNIVERSITARIO 
CATOLICO ITALO BRASILEIRO 
- UNIÍTALO 

INSTITUICAO EDUCACIONAL 
PROFESSOR PASQUALE 
CASCINO 

418 202516919 Bacharelado 
ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO 

2000 
CENTRO UNIVERSITARIO 
CATOLICO ITALO BRASILEIRO 
- UNIÍTALO 

INSTITUICAO EDUCACIONAL 
PROFESSOR PASQUALE 
CASCINO 

419 202516920 Bacharelado 
ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO 

500 
CENTRO UNIVERSITARIO 
CATOLICO ITALO BRASILEIRO 
- UNIÍTALO 

INSTITUICAO EDUCACIONAL 
PROFESSOR PASQUALE 
CASCINO 

420 202511518 Bacharelado 
ENGENHARIA 
ELÉTRICA 

200 
CENTRO UNIVERSITARIO 
CATOLICO ITALO BRASILEIRO 
- UNIÍTALO 

INSTITUICAO EDUCACIONAL 
PROFESSOR PASQUALE 
CASCINO 

421 202516912 Bacharelado 
ENGENHARIA 
ELÉTRICA 

500 
CENTRO UNIVERSITARIO 
CATOLICO ITALO BRASILEIRO 
- UNIÍTALO 

INSTITUICAO EDUCACIONAL 
PROFESSOR PASQUALE 
CASCINO 

422 202516916 Bacharelado 
ENGENHARIA 
ELÉTRICA 

500 
CENTRO UNIVERSITARIO 
CATOLICO ITALO BRASILEIRO 
- UNIÍTALO 

INSTITUICAO EDUCACIONAL 
PROFESSOR PASQUALE 
CASCINO 

423 202511519 Bacharelado 
ENGENHARIA 
MECÂNICA 

200 
CENTRO UNIVERSITARIO 
CATOLICO ITALO BRASILEIRO 
- UNIÍTALO 

INSTITUICAO EDUCACIONAL 
PROFESSOR PASQUALE 
CASCINO 

424 202516915 Bacharelado 
ENGENHARIA 
MECÂNICA 

500 
CENTRO UNIVERSITARIO 
CATOLICO ITALO BRASILEIRO 
- UNIÍTALO 

INSTITUICAO EDUCACIONAL 
PROFESSOR PASQUALE 
CASCINO 

425 202516922 Bacharelado 
ENGENHARIA 
MECÂNICA 

500 
CENTRO UNIVERSITARIO 
CATOLICO ITALO BRASILEIRO 
- UNIÍTALO 

INSTITUICAO EDUCACIONAL 
PROFESSOR PASQUALE 
CASCINO 

426 202516939 Tecnológico 
ESTÉTICA E 
COSMÉTICA 

400 
CENTRO UNIVERSITARIO 
CATOLICO ITALO BRASILEIRO 
- UNIÍTALO 

INSTITUICAO EDUCACIONAL 
PROFESSOR PASQUALE 
CASCINO 

427 202516940 Tecnológico 
ESTÉTICA E 
COSMÉTICA 

400 
CENTRO UNIVERSITARIO 
CATOLICO ITALO BRASILEIRO 
- UNIÍTALO 

INSTITUICAO EDUCACIONAL 
PROFESSOR PASQUALE 
CASCINO 

428 202516941 Tecnológico 
ESTÉTICA E 
COSMÉTICA 

200 
CENTRO UNIVERSITARIO 
CATOLICO ITALO BRASILEIRO 
- UNIÍTALO 

INSTITUICAO EDUCACIONAL 
PROFESSOR PASQUALE 
CASCINO 

429 202516942 Tecnológico 
ESTÉTICA E 
COSMÉTICA 

400 
CENTRO UNIVERSITARIO 
CATOLICO ITALO BRASILEIRO 
- UNIÍTALO 

INSTITUICAO EDUCACIONAL 
PROFESSOR PASQUALE 
CASCINO 

430 202516943 Tecnológico 
ESTÉTICA E 
COSMÉTICA 

400 
CENTRO UNIVERSITARIO 
CATOLICO ITALO BRASILEIRO 
- UNIÍTALO 

INSTITUICAO EDUCACIONAL 
PROFESSOR PASQUALE 
CASCINO 

431 202507911 Bacharelado FARMÁCIA 200 
CENTRO UNIVERSITARIO 
CATOLICO ITALO BRASILEIRO 
- UNIÍTALO 

INSTITUICAO EDUCACIONAL 
PROFESSOR PASQUALE 
CASCINO 



+55 (61) 3248.1721 
faleconosco@anup.org.br 
anup.org.br 

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar 
Edifício Via Universitas – Asa Norte 
CEP. 70770-524 – Brasília – DF 

 

 

432 202515042 Bacharelado FARMÁCIA 500 
CENTRO UNIVERSITARIO 
CATOLICO ITALO BRASILEIRO 
- UNIÍTALO 

INSTITUICAO EDUCACIONAL 
PROFESSOR PASQUALE 
CASCINO 

433 202515043 Bacharelado FARMÁCIA 1000 
CENTRO UNIVERSITARIO 
CATOLICO ITALO BRASILEIRO 
- UNIÍTALO 

INSTITUICAO EDUCACIONAL 
PROFESSOR PASQUALE 
CASCINO 

434 202509722 Licenciatura FILOSOFIA 200 
CENTRO UNIVERSITARIO 
CATOLICO ITALO BRASILEIRO 
- UNIÍTALO 

INSTITUICAO EDUCACIONAL 
PROFESSOR PASQUALE 
CASCINO 

435 202509726 Licenciatura FÍSICA 100 
CENTRO UNIVERSITARIO 
CATOLICO ITALO BRASILEIRO 
- UNIÍTALO 

INSTITUICAO EDUCACIONAL 
PROFESSOR PASQUALE 
CASCINO 

436 202507912 Bacharelado FISIOTERAPIA 200 
CENTRO UNIVERSITARIO 
CATOLICO ITALO BRASILEIRO 
- UNIÍTALO 

INSTITUICAO EDUCACIONAL 
PROFESSOR PASQUALE 
CASCINO 

437 202507913 Bacharelado FISIOTERAPIA 100 
CENTRO UNIVERSITARIO 
CATOLICO ITALO BRASILEIRO 
- UNIÍTALO 

INSTITUICAO EDUCACIONAL 
PROFESSOR PASQUALE 
CASCINO 

438 202515044 Bacharelado FISIOTERAPIA 1000 
CENTRO UNIVERSITARIO 
CATOLICO ITALO BRASILEIRO 
- UNIÍTALO 

INSTITUICAO EDUCACIONAL 
PROFESSOR PASQUALE 
CASCINO 

439 202509725 Licenciatura GEOGRAFIA 1000 
CENTRO UNIVERSITARIO 
CATOLICO ITALO BRASILEIRO 
- UNIÍTALO 

INSTITUICAO EDUCACIONAL 
PROFESSOR PASQUALE 
CASCINO 

440 202516911 Tecnológico GESTÃO AMBIENTAL 8000 
CENTRO UNIVERSITARIO 
CATOLICO ITALO BRASILEIRO 
- UNIÍTALO 

INSTITUICAO EDUCACIONAL 
PROFESSOR PASQUALE 
CASCINO 

441 202511577 Tecnológico GESTÃO HOSPITALAR 200 
CENTRO UNIVERSITARIO 
CATOLICO ITALO BRASILEIRO 
- UNIÍTALO 

INSTITUICAO EDUCACIONAL 
PROFESSOR PASQUALE 
CASCINO 

442 202509718 Licenciatura HISTÓRIA 1000 
CENTRO UNIVERSITARIO 
CATOLICO ITALO BRASILEIRO 
- UNIÍTALO 

INSTITUICAO EDUCACIONAL 
PROFESSOR PASQUALE 
CASCINO 

443 202509724 Licenciatura LETRAS - PORTUGUÊS 100 
CENTRO UNIVERSITARIO 
CATOLICO ITALO BRASILEIRO 
- UNIÍTALO 

INSTITUICAO EDUCACIONAL 
PROFESSOR PASQUALE 
CASCINO 

444 202516054 Licenciatura 
LETRAS - PORTUGUÊS 
E ESPANHOL 

800 
CENTRO UNIVERSITARIO 
CATOLICO ITALO BRASILEIRO 
- UNIÍTALO 

INSTITUICAO EDUCACIONAL 
PROFESSOR PASQUALE 
CASCINO 

445 202516055 Licenciatura 
LETRAS - PORTUGUÊS 
E INGLÊS 

800 
CENTRO UNIVERSITARIO 
CATOLICO ITALO BRASILEIRO 
- UNIÍTALO 

INSTITUICAO EDUCACIONAL 
PROFESSOR PASQUALE 
CASCINO 

446 202509723 Licenciatura MATEMÁTICA 1000 
CENTRO UNIVERSITARIO 
CATOLICO ITALO BRASILEIRO 
- UNIÍTALO 

INSTITUICAO EDUCACIONAL 
PROFESSOR PASQUALE 
CASCINO 

447 202509402 Bacharelado 
MEDICINA 
VETERINÁRIA 

200 
CENTRO UNIVERSITARIO 
CATOLICO ITALO BRASILEIRO 
- UNIÍTALO 

INSTITUICAO EDUCACIONAL 
PROFESSOR PASQUALE 
CASCINO 

448 202515879 Bacharelado 
MEDICINA 
VETERINÁRIA 

500 
CENTRO UNIVERSITARIO 
CATOLICO ITALO BRASILEIRO 
- UNIÍTALO 

INSTITUICAO EDUCACIONAL 
PROFESSOR PASQUALE 
CASCINO 

449 202516052 Licenciatura MÚSICA 800 
CENTRO UNIVERSITARIO 
CATOLICO ITALO BRASILEIRO 
- UNIÍTALO 

INSTITUICAO EDUCACIONAL 
PROFESSOR PASQUALE 
CASCINO 

450 202507916 Bacharelado NUTRIÇÃO 100 
CENTRO UNIVERSITARIO 
CATOLICO ITALO BRASILEIRO 
- UNIÍTALO 

INSTITUICAO EDUCACIONAL 
PROFESSOR PASQUALE 
CASCINO 



+55 (61) 3248.1721 
faleconosco@anup.org.br 
anup.org.br 

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar 
Edifício Via Universitas – Asa Norte 
CEP. 70770-524 – Brasília – DF 

 

 

451 202515040 Bacharelado NUTRIÇÃO 1600 
CENTRO UNIVERSITARIO 
CATOLICO ITALO BRASILEIRO 
- UNIÍTALO 

INSTITUICAO EDUCACIONAL 
PROFESSOR PASQUALE 
CASCINO 

452 202509719 Licenciatura PEDAGOGIA 1000 
CENTRO UNIVERSITARIO 
CATOLICO ITALO BRASILEIRO 
- UNIÍTALO 

INSTITUICAO EDUCACIONAL 
PROFESSOR PASQUALE 
CASCINO 

453 202516050 Licenciatura PEDAGOGIA 800 
CENTRO UNIVERSITARIO 
CATOLICO ITALO BRASILEIRO 
- UNIÍTALO 

INSTITUICAO EDUCACIONAL 
PROFESSOR PASQUALE 
CASCINO 

454 202515045 Tecnológico RADIOLOGIA 600 
CENTRO UNIVERSITARIO 
CATOLICO ITALO BRASILEIRO 
- UNIÍTALO 

INSTITUICAO EDUCACIONAL 
PROFESSOR PASQUALE 
CASCINO 

455 202507914 Bacharelado SERVIÇO SOCIAL 100 
CENTRO UNIVERSITARIO 
CATOLICO ITALO BRASILEIRO 
- UNIÍTALO 

INSTITUICAO EDUCACIONAL 
PROFESSOR PASQUALE 
CASCINO 

456 202516053 Licenciatura TEATRO 800 
CENTRO UNIVERSITARIO 
CATOLICO ITALO BRASILEIRO 
- UNIÍTALO 

INSTITUICAO EDUCACIONAL 
PROFESSOR PASQUALE 
CASCINO 

 
 

 (Publicado em: 12/09/2025 | Edição: 174 | Seção: 1 | Página: 32) 

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada. 

 


